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Ziyaret fenomeni geleneksel Türk dini ve sosyo-kültürel yaĢayıĢın vazgeçilmez 

unsurları arasında yer almaktadır. ÇalıĢma alanımız Abdurrahman Gazi Türbesi’ne yapılan 

ziyaretlerin amacını Ģekillendiren sosyo-psikolojik ve kültürel yapıyı tespit etmek 

araĢtırmamızın konusunu oluĢturmaktadır.  

Bu sebeple Erzurum halkının ziyarete hangi amaçla, hangi kültürel ve sosyal yapıya 

sahip insanların geldiğini belirlemek amacıyla yapılmıĢ olan bu çalıĢmada fenomenolojik 

bir yöntem esas alınmıĢ ve ziyarete gelenlerle mülakat yapılmıĢtır. 
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Phenomenon of place where a holy man is buried is necessary Elements of 
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visited Abdurahman Gazi's Tomb where is our field forms theme of our researcher.  

Because of this, to fix Erzurum's people why do visit and which socieoculturel structure 

have. This researche is done by phenomenogical method and an interview is had with 

visitors. 
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ÖNSÖZ 

 

Ġlkçağlardan bugüne kadar Erzurum önemli bir konuma sahip olup, çeĢitli 

medeniyetlere evsahipliği yapmıĢtır. Hurriler, Urartular, Ġskitler, Medler, Persler, Araplar, 

Ġranlılar, Sasaniler ve Bizanslar dönemini yaĢayan Erzurum, 1071 Malazgirt Meydan 

Zaferi ile Türklerin hakimiyetine girmiĢtir.  

Anadolu’nun TürkleĢmesi ve ĠslamlaĢmasında Horasan Erenleri ve gazi-velilerin 

rolü göz ardı edilemez. Bunlar Anadolu’yu hem fethetmiĢ hem de vatanlaĢtırmıĢlardır. 

Halkın nazarında Abdurrahman Gazi de Erzurum’un fethi ve vatanlaĢtırılmasında görev 

almıĢ bir kahraman olarak değerlendirilir. Erzurum halkı kendilerine burayı vatan yapan bu 

büyük Ģahsiyete vefa ve minnet borcunu kendisine bir makam tahsis edip ziyarette 

bulunarak ödemektedir.  

Bu ziyaretler sosyo-psikolojik, kültürel ve dini faktörlere bağlı olarak çeĢitli amaç 

ve usullerle bürünerek bir fenomen halini almıĢ ve toplumsal gerçekliliğimiz içinde yerini 

almıĢtır.  

Bu fenomenin oluĢmasında o kültürel çevrenin dahil olduğu medeniyetlerin ve 

inançların etkisi yadsınamaz. Fakat bu unsurların da milli kültür içinde eritilerek ona kendi 

kültürel ve dini rengini vermesi kaçınılmaz bir gerçektir. AraĢtırma alanımız Abdurrahman 

Gazi Türbesi ziyaretlerinin hangi sosyo-psikolojik ve kültürel faktörlere bağlı olduğunu 

tespit etmek, insanımızın yaĢamında önemli bir yer tutan inanç dünyasının oluĢmasındaki 

bu faktörlerin etkisini belirtmek açısından önem arz etmektedir.  

Bu çalıĢma boyunca desteğini esirgemeyen danıĢman hocam Yrd. Doç. Dr. Fazlı 

POLAT Beye, yardımlarını gördüğüm Prof. Dr. Niyazi USTA Beye Yrd. Doç. Dr. Kemal 

POLAT Beye ve AraĢtırma Görevlisi Mustafa MACĠT Beye teĢekkürlerimi bir borç 

bilirim.  

 

Erzurum – 2007        Rukiye ĠÇLĠ  
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GĠRĠġ 

ARAġTIRMANIN KONUSU, ÖNEMĠ VE METODU 

 

1. AraĢtırmanın Konusu ve Önemi 

En genel anlamıyla bir yeri veya bir kiĢiyi görmeye gitmek anlamına gelen ziyaret 

kelimesi, Anadolu’da kutsal mekanlara gitme davranıĢını da içerir. AraĢtırma konumuzu 

oluĢturan ziyaret fenomeni dini-sosyal hayat içerisinde “halk dindarlığının” (veya halk 

volk Ġslamı’nın ) önemli bir boyutunu oluĢturan
1
 ziyaret inanç ve uygulamalarını teĢkil 

eder. Söz konusu olan ziyaret; yatır, türbe, tekke, dede mezarı, ziyaret gibi çeĢitli isimler 

ile anılan ve çoğunlukla veli, evliya, dede, baba vb. gibi isimlerle anılan, manevi güç ve 

meziyetlerine inanılan kiĢilerin yattıkları kabul edilen yerlere belli dilek ve isteklerle 

yapılan ziyaretler ve bu alanda oluĢmuĢ inanç ve uygulamaları içerir.
2
 

Kutsalın tezahür ettiği (hierofani) yerler olarak türbe, yatır, mezar, kutsal ağaç, su, 

taĢ ile türlü dilekler, adaklar ve amaçlar ve çeĢitli usullerle ziyarete konu teĢkil eden öteki 

adak ve ziyaret yerleri ile adak ve ziyaret dindarlığı, “kitabi dini kültüre” nispetle bir alt 

kültürle hatta bazen karĢıt kültür ve normatif dine nispetle de bir tür “paralel din” 

konumunda, halk dindarlığının oldukça fonksiyonel kutsal odakları olarak karĢımıza 

çıkmaktadır. Halk dindarlığının karakteristik bir boyutu olarak adak ve ziyaret dindarlığı 

olgusu geliĢmiĢtir. Türbe, adak ve ziyaret dindarlığı toplum kültürü ve yaĢanan dinin çok 

önemli yönünü oluĢturmaktadır. Halk dindarlığının özel formu niteliğinde çok yönlü ve 

fonksiyonlu bir dini-mistik, sihri, sosyo-kültürel olgu ve gerçeklik olarak karĢımıza 

çıkmaktadır.
3
 

ĠĢte bu düĢünceden hareketle Erzurum’da yaĢanan dinin hangi sosyal ritüellere 

bağlı olduğunu ortaya koyabilmek için Erzurum’daki ziyaretle ilgili inanç ve uygulamaları 

din sosyolojisinin bakıĢ açısıyla tespit edip, tahlile tabi tutmayı konu edindik.  

Bu çalıĢma için Abdurrahman Gazi Türbesi’ni seçmemizin nedeni, bu türbenin hem 

Ģehrin yerlisi hem de gerek eğitim gerekse yöreye gezmek için gelen Ģehir dıĢından 

ziyaretçiler tarafından en çok ziyaret edilen türbe olmasındandır.  

                                                 
1
 Yahya Mustafa Keskin; “Turhal, YeĢilyurt ve Sulusaray Ġlçelerin Halk Dindarlığının Bir Boyutunu 

OluĢturan Ziyaret, Ġnanç ve Uygulamaları”, Fırat Üni. Ġlah. Fak. Derg. Elazığ 1999, s.185. 
2
 Ünver Günay; Harun Güngör vd.; Ziyaret Fenomeni Üzerine Bir Din Bilimi AraĢtırması, Erciyes Üni. Yay., 

Kayseri 2001, s.10. 
3
 http://sbe.erciyes.edu.tr/dergi/sayi15/01gunay_pdf  (26.02.2007), s.7. 
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Erzurum dini yaĢayıĢ bakımından belli Ģekil ve ölçüde yoğunluğu olan bir çevre 

olarak kendini tanıtmıĢtır. Bu dini-sosyal yaĢayıĢın önemli bir boyutunu da ziyaret inanç ve 

uygulamalar oluĢturmaktadır. 

Ziyaret, adak, dede, baba, Ģeyh, gazi, mezar, yatır, türbe vb. adlarla anılan bu 

ziyaret yerleri ile onlara belli inanç, efsane ve kerametler atfedilerek, çeĢitli dilek ve 

isteklerle onların ziyaret edilmesi olayı, araĢtırma alanımız olan Abdurrahman Gazi 

Türbesi için de geçerlidir.   

 

2. AraĢtırmada Ġzlenen Metot 

Yukarıdaki açıklamalarda bahsi geçen mezar, yatır, türbe, ziyaret gibi isimlerle 

anılan ziyaret yerleri toplumun dini duygularını harekete geçiren önemli inanç 

merkezlerindendir. Bu gibi inanç merkezlerine bağlı kültür değerleri, Türk kültürünün tarih 

içindeki görünümünün değiĢmesine ve geliĢmesine paralel olarak bir değiĢim ve geliĢim 

göstermiĢtir. Ġnanç merkezlerine bağlı kültür değerleri, yaĢayan kültür topluluğunun dünya 

görüĢüne ve değerler sistemine göre Ģekillenir. Ġnanç merkezlerinin kültür ve toplum 

hayatında önemi büyüktür. Türklerin Ġslamiyet öncesi dini, tarihi, kültür ve toplum 

hayatıyla ilgili dünya görüĢleri ve hayata bakıĢları konusunda ipuçları verir.
4
 

Ġnsanımızın dini-sosyal ve kültürel yaĢayıĢının incelenmesi bakımından 

Abdurrahman Gazi Türbesi önemli bir örnek teĢkil etmektedir. Ziyaret inancı ve 

uygulamalarının daha çok dinler tarihi açısından incelenmesi bu konunun sosyal yönünün 

arka planda kalmasına sebep olmuĢtur. Yaptığımız araĢtırmalar sonunda konunun büyük 

çoğunlukla dinler tarihi araĢtırmalarına konu olduğu, kısmen de türbe, cami, mezar ve 

yatırların mimari özelliklerinin değerlendirildiğini fark ettik. Bu konunun sosyal yönünün 

eksik kaldığı düĢüncesi bizi böyle bir çalıĢma yapmaya sevk etmiĢtir. AraĢtırmamızın 

kapsamını dar tutarak, hatta bunu daha da özelleĢtirerek Erzurum’da halkın en çok ziyaret 

ettiği dini sembollerinden biri olan Abdurrahman Gazi Türbesi örneğini çalıĢtık. 

AraĢtırmamızın amacı gereği, din sosyolojisi ve fenomenolojisi biliminin metodunu temel 

alıp, konunun dinler tarihi ve din psikolojisinden bağımsız olmayacağını da dikkate alarak 

zaman zaman bu bilimlerin yöntemlerine de baĢ vurarak çalıĢmayı tamamlamaya gayret 

ettik.  

                                                 
4
 http://turkoloji.cu.edu.tr/cukurova/makaleler/20.php 29.03.2007  

http://turkoloji.cu.edu.tr/cukurova/makaleler/20.php


 3 

AraĢtırmamızda, yerinde gözlem ve tespit, mülakat gibi yöntem ve teknikler 

kullanmakla beraber fenomenolojik yaklaĢım temel alınmıĢtır. Bu bakımdan burada kısaca  

fenomenolojiden bahsetmek konunun anlaĢılması açısından yararlı olacağı kanısındayız.  

Fenomenoloji; kökleri düĢünce tarihinin derinliklerine uzanmakla birlikte asıl 

Almanya’da XIX. yüzyılda ortaya çıkan ve Husserl’in temsilciğini yaptığı felsefi bir 

doktrindir. Fenomenolojinin temelinde, eĢya ve olayların hakikatine eriĢmede gerek 

metafizik spekülasyonlar ve gerekse bilimsel ve natüralist pozitivizmin yetersizliği 

karĢısında bu özlere yani ideal manalara ancak zahiri fenomenlerin derununa sezgisel bir 

sıçrama ile nüfuz edebileceği anlayıĢı yer almaktadır.
5
  

Dini ve sosyal olaylardaki bu sezgisel anlayıĢı Zeki BaĢar mistik folklor olarak 

ifade ediyor. “Burada manevi metodlar dahilinde hareket edilmekte ve çeĢitli telkin 

tedavisinden geniĢ ölçüde faydalanılmaktadır, diyerek bunu “dinsel halk hekimliği”  

Ģeklinde tanımlıyor.” Burada manevi metodlar dahilinde hareket edilmekte ve çeĢitli telkin 

tedavisinden geniĢ ölçüde faydalanılmaktadır.
6
 

Türbe ziyaretlerindeki bez bağlama, seccade veya eĢarp bırakma, Kur’an okuyup 

dua etme Ģeklindeki uygulamalar sıkıntıların giderilmesinde ve hastalıkların 

iyileĢtirilmesinde kullanılan dinsel halk hekimliğinin manevi metodlarından olduğu 

kanaatindeyiz.  

Lügat manası; akılla anlaĢılamayan tanrının akıl ermeyen hikmeti Ģeklinde olan 

mistisizmi
7
 kutsal ile paralel anlamda alabilir ve bunu fenomenolojik metodun ilk örnekleri 

olarak değerlendirebiliriz. Buradan hareketle kutsal, kutsal mekan ve ziyaret kavramları ve 

kutsal mekan anlayıĢının oluĢmasında etkili olan eski Türklerdeki yer-su inançları 

çerçevesinde atalar kültü, dağ kültü, ağaç kültü ve ĠslamlaĢtıktan sonra yer almaya 

baĢlayan evliya kültünden bahsedeceğiz.  

                                                 
5
 Günay vd.; a.g.e., s.5. 

6
 Zeki BaĢar; Erzurum’da Tıbbi ve Mistik Folklor AraĢtırmaları, Ata. Üni. Yay., Ank., 1972, s.153. 

7
 BaĢar; a.g.e., s.154. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

 

1. Ziyaret Fenomeninin Yapısal ve Fonksiyonel Analizi 

Din insanlık tarihi ile var olan ve insanın olduğu her yerde kendini gösteren köklü 

bir sistemdir. En genel tanımıyla din; insanı kurtuluĢa ve huzura götüren kurallar 

bütünüdür. Anna Marie Schimmel dini Ģöyle tanımlıyor; “Din deyince, insanların üstün bir 

kudretle münasebetini anlamaktayız. Ġlah ve tanrı mefhumunun olması gerekmez.” “Hakiki 

din, belirli bir tanrı fikrine sahip olmadan da var olabilir. Fakat kutsal ve kutsal olmayan 

(profan) arasında ayrım yapmayan hiçbir hakiki din yoktur.” diyen Nathan Süderblom da 

dindar bir insanı Ģöyle tarif etmiĢtir; “Dindar, kendisine göre olağanüstü bir Ģeyin kutsal 

olduğu kiĢidir.” ġu halde kutsallık, dinde en büyük iĢarettir. Hatta o, tanrı düĢüncesinden 

daha köklüdür. Maddi ve fiziki fenomen dünyası iki baĢlık altında toplanmıĢtır. Kutsal ve 

profan, kutsalın alanına, kutsalın kendisi ve onunla ilgili her Ģey, kitapları, mabedleri, 

eĢyaları, rahipleri, bazı kutsal mekanlar, kutsal zamanlar vs. dahildir. Profan ise, kutsalın 

zıddı olup “mabedin dıĢında kalan ve böylece umumun kullanımına açık olan”, “kutsalın 

alanının dıĢındaki” nesne ve olgular demektir. Bu tanımlara göre kutsalın dini hayatla, 

profanın da dünyevi (seküler) hayatla sıkı bir iliĢki vardır. ĠĢte bu iki dünyanın kesiĢtiği 

noktadan “kutsal” diye bahsetmenin uygun olacağı söylenmiĢtir. Kutsalın ne olduğu veya 

neyin kutsal olduğunun belirlenmesinde iki temel unsur vardır: Bunlardan birincisi; bizzat 

kutsalın kendisi, diğeri insandır. Konuya ilkel kabile dinleri ve milli dinler açısından 

bakıldığında kutsalın belirlenmesinde insan unsuru ön plana çıkarılmıĢtır. Kutsalın 

belirlenmesinde önemli unsurlardan biri insandır. Ġkincisi ise; Konu özellikle ilahi dinler 

açısından ele alındığında kutsalın belirlenmesinde en önemli unsurun kutsalın bizzat 

kendisi olduğu anlaĢılmaktadır. Bu durumda sonuçta kutsalın varlığını kabul eden ve O’na 

kulluk etme durumunda O’na en yakın yaratık insandır.
8
 

Ġnsan psiko-sosyal ve kültürel bir varlık olduğu için ne kendi dünyasından ne de 

buna paralel görünmeyen varlıklardan oluĢan kendi dünyasına paralel gerçek dünyasından 

da vazgeçememiĢ sosyal ihtiyaçlarını kimi durumda bu kutsallarla karĢılama eğilimine 

yönelmiĢtir. Kutsalla iliĢkiye geçerken de kutsala yakın bulduğu nesnelere de kutsallık 

atfederek kutsalın alanını geniĢletip aynı zamanda somutlaĢtırmıĢ ve zamanla da çeĢitli 

                                                 
8
 Ahmet Göç, “Dinlerde Kutsal ve Kutsallık AnlayıĢı”, Dinler Tarihi AraĢtırmaları 1, (Sempozyum 1996), 

Ank., 1998, s.337, 342, 344. 
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uygulamalarla bunu sosyal bir kuruma dönüĢtürmüĢtür. Bu kurumu ziyaret olgusuyla 

açıklayabiliriz.  

Türk dilinde birini veya bir yeri görmeye ya da gezmeye gitmek anlamına gelen 

ziyaret sözcüğü Arapça “ziyaret” kelimesinden gelmekte olup, aynı manaya gelmektedir. 

Yine Arapça “zevr” sözcüğü, hem ziyaret etmek hem de ziyaret eden manalarına gelir.
9
 

Ancak bizim burada tahlile çalıĢtığımız “ziyaret” bu olağan ziyaretten oldukça farklıdır.  

Fenomenolojik açıdan bakıldığında ziyaret fenomeni kendilerinde beĢer üstü ilahi 

güç ve kudretlerin bulunduğuna inanılan, bir takım mezarların, türbelerin ve mevkilerin 

çeĢitli amaç ve usullerle ziyaret edilmesini ifade etmekte olup, insanları buralara cezbeden 

Ģey, onlarda bulunduğuna inanılan manevi güç, feyz ve bereket veyahut fenomenolojinin 

diliyle ifade etmek gerekirse, kutsalın onunla bir takım ritüel usullerle temasa geçilmesi 

halinde insanlara faydasının dokunacağına inanılmakta oluĢudur. Gurwitch’e göre de 

burada esas olan Ģey kaynağını ilkelerin mana gücünden alan “içkin” bir tabiatüstü güçtür. 

“AĢkın” değildir.
10

 Ziyaret yerlerine cazibe gücünü sağlayan Ģey onlarda olduğuna inanılan 

kutsiyettir. O halde yapısal bakımdan ziyaret fenomenini, kutsalın bir tür tezahür ve 

yaĢanıĢ biçimi olarak tanımlayabiliriz.
11

 Kutsal, tanrıya adanmıĢ olan, tanrısal olan
12

 

anlamında olup, kutsallık ise, özü itibariyle gizemli ve tabiatüstü güçle olan teması 

sebebiyle bir kısım eĢyaya, bazı insanlara, hayvanlara, bazı yerlere olay ve faaliyetlere 

atfedilen üstünlük
13

  anlamındadır. Burada söz konusu yerlere gösterilen ilgi, Eliade’nin 

ifadesiyle, buralara yapılmıĢ bir tapınma değil, onların, kutsalın bir tezahürü olmalarında 

gizli olması
14

 nedeniyle, kutsal nesne ile temasa geçen kimsenin, kendisini kutsalı tayin 

eden asıl güçle temasa geçmiĢ psikolojisiyle yakından iliĢkilidir.
15

 Çoğu zaman tanrının bir 

zuhuru veya kutsalın bir zuhuru gerekmemektedir. Herhangi bir iĢaret yerin kutsallığını 

belirtmeye yetmektedir. Kutsal kabul edilen varlıklar ve mekanlar bizim dünyamıza ait 

olmayan bir gerçek olarak, dünyamızın ayrılmaz parçası olan nesneler içinde açığa 

çıkarlar. Tezahürlerinden dolayı kült konusu olan nesneler artık sadece ne taĢ ne de ağaçtır, 

                                                 
9
 Lamia Levent; “Kutsalın Bir Tezahür Biçimi ve Kutsalla Kurulan Bir ĠliĢki Biçimi Olarak Ziyaret 

Fenomeni”, I. Bingöl Sempozyumu, 2007, s.273. 
10

 Ünver Günay; Din Sosyolojisi, Ġnsan Yay., Ġst., 2005, s.453. 
11

 Günay vd.; a.g.e. s.104. 
12

 Türk Dil Kurumu, Türkçe Sözlük, Ank., 1988, II, s.939. 
13

 Ahmet Güç; a.g.e., s.340. 
14

 Mircea Eliade, Kutsal ve Din DıĢı, Ġst., 1991, s.X 
15

 Harun Güngör; “Türklerde Kutsal Mekan AnlayıĢı (Kayseri Örneği)”, Türk Dünyası Tarih Dergisi, Sayı: 

43, Temmuz 1990, s.40. 
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onlar varlıklarında kutsalı açığa çıkarırlar. Bu sebeple tarihte insanlar, kutsalın içinde veya 

kutsallaĢtırılmıĢ nesnelerin yakınında yaĢama isteği sergilemiĢtir.
16

 

Günümüzde de kutsala yakın veya kutsal ile beraber yaĢama arzusu birçok insanda 

mevcuttur. Çünkü kutsalın yoğun olarak hissedildiği yerlerde insanlar için daha çok güven 

söz konusudur.
17

 Kutsal kabul edilen bu mekanlar insanlarda psikolojik olarak bir 

rahatlama ve yaĢadıkları coğrafyanın önemini araĢtırma etkisi yapar. Çoğu zaman 

çaresizlik içinde iken kutsal mekanlardan yardım umulur ki, burada kutsala yakın olduğu 

ve kendisine yardım edilebileceği düĢüncesi hakimdir. 

Sirayet özelliği kutsalın yapısal bakımından önemli bir karakteristiğidir. Kutsal 

olduğuna inanılan nesnelerdeki bu özellik nedeniyle insanlar türbelerin yakınına 

defnedilme, türbeye el sürme, toprağından yeme, örtüsünden bir parçayı suya batırıp bu 

suyu Ģifa niyetine içme, ağaçlara çaput bağlama, türbe toprağından bir parça alıp 

beraberinde götürme gibi bir takım davranıĢlarda bulunmaktadır.
18

 

Ġlahi dinlerde en yüce manada kutsallık tanrıya aittir ve bu kutsalın belirleyicisi 

kutsalın bizzat kendisidir. Kutsalın kendisi ise dini tecrübenin ana konusudur. Dini 

tecrübenin yaĢama arzusunda olan insan Allah’ın iĢaret, alamet, tezahür ve delilleri 

doğrudan kullanarak kutsal ve ilahi kudretle sezgisel ve duygusal iliĢki kurma çabası 

içindedir. Bu çaba içinde kutsallık atfedilen mezar, türbe, taĢ, kaya, ağaç vb. mekan ve 

nesneler uygun ortamı oluĢturmaktadır. Bu nesnelerin bulunduğu tabiat her yönüyle dini 

tecrübenin yoğun olarak yaĢanabileceği mekanlardır.
19

 

ÇeĢitli dini cemaatlerde özellikle “halk dindarlığı” adını verdiğimiz dini yaĢayıĢ 

tipinin hakim olduğu çevrelerde geniĢ halk kitleleri nezdindeki inanç ve uygulamalar, 

onların dini ve toplumsal yaĢantılarının önemli bir karakteristiğini oluĢturmaktadır. Öte 

yandan bu inanç ve uygulamalar, dini geleneğin yanı sıra onun içinde hayatiyet bulduğu 

sosyo-kültürel durum ve Ģartlara göre değiĢiklik arz etmektedir. Esasen toplumların genel 

olarak yaĢantılarında bu tür inanç ve uygulamalara verdikleri yer ve önem de, onların 

sosyo-kültürel durum ve Ģartlarına göre büyük bir değiĢiklik ve çeĢitlenme ile karakterize 

olmaktadır.
20

 

                                                 
16

 Mircea Eliada; a.g.e., s.7.  
17

 Ġskender Oymak; “Gelibolu Yöresinde Ziyaret Fenomeni”, Dini AraĢtırmalar, C.5, Ank., 2002, S.14, s.132. 
18

 Günay vd.; a.g.e., s.105. 
19

 Ġskender Oymak; Malatya ve Çevresinde Ziyaret ve Ziyaret Yerleri, Malatya 2002, s.113. 
20

 Günay, a.g.e., s.453. 
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Ziyaret fenomeninin toplumsal hayatla fonksiyonel bir biçimde bütünleĢtiğini 

görmekteyiz. Hastalıklar, çaresizlikler ve sıkıntılar içerisindeki insanlar için ziyaret olayı 

bir sığınak ve hatta birçok durumlarda son bir çaredir. Kuraklık, sünnet, evlenme, çocuk 

sahibi olma gibi hayatın kritik safhaları ve anları için de oralar, bir güven ve ümit 

kaynağıdır. Uzun ayrılıklar, insan hayatı bakımından mühim geçitler ve sınavlar, her çeĢit 

arzu, istek ve dilekler bu yolla korunmaya, beklentiye ve huzura kavuĢuyor ve dönüĢüyor. 

Bu fonksiyonel bütünleĢmeden anlaĢılıyor ki, ziyaret fenomeninde, din, kültür ve toplum iç 

içedir.
21

 

 

2. Ziyaret Fenomeninin Tarihi, Dini ve Kültürel Arka Planı 

Hak dindarlığının veya daha geniĢ anlamda popüler dindarlığın önemli bir 

boyutunu oluĢturan ziyaret olgusu, kitabi dinlerden süzülüp gelen kavramlar ve inançlarla 

birlikte eski kültürlerin ve çok tanrılı inanıĢların bir çeĢit karıĢımıdır.
22

 Ziyaret olgusu 

kökleri eski Türk dini tarihine kadar uzanan ve oradan aldığı unsurlarla, Türklerin tarih 

boyunca tecrübe ettikleri çeĢitli dini ve kültürel unsurlar ve nihayet, Anadolu’daki mevcut 

payen
*
 kültürlerin dini-tasavvufi bir pota içerisinde eritilmesi suretiyle oluĢmuĢ dini-sosyal 

bir fenomendir.
23

 

Yüzyıllar boyu belli bir kültüre sahip olmuĢ ve onun içinde yoğrulmuĢ, sonra bir 

takım sebeplerle baĢka bir kültüre geçmiĢ insan topluluklarının, bu geçiĢ sırasında ve hatta 

çok uzun zaman sonra bile, eski kültürle ilgilerini tamamen kesmedikleri, ona ait bazı 

unsurları olduğu gibi, bazılarını da yeni kültürün kalıplarına uydurarak muhafaza ettikleri 

bilinen sosyolojik bir vakıadır. ġüphesiz aynı vakıa, değiĢik yer ve zamanlarda Ġslam 

kültürüne girmeye baĢlayan çeĢitli Türk topluluklarında da tekrarlanmıĢtır. Bu Türk 

toplulukları, Ġslamiyet’i kabul etmeden önce muhtelif dinlere girdikleri zaman eski 

inançlarından yeni dinle çatıĢmayanlarını olduğu gibi, çatıĢanları ise yeni dinden aldıkları 

motiflerle besleyerek ona uydurmaya çalıĢmıĢlardır.
24

 

Türkiye’de geleneksel değerler ve pratikler, yeni biçimlemelerle modernleĢerek 

varlığını sürdürmektedir. Anadolu’nun zengin inançlarla beslenmesi eski dönemlerden 

                                                 
21

 Ünver Günay vd.; a.g.e., s.105. 
22

 Mustafa Arslan; Türk Popüler Dindarlığı, DEM Yayınları, Ġst., 2004, s.56. 
*
 Payen: Çok tanrılı, Fransızca Pagan.  

23
 Y. Mustafa Keskin; “Gelenek ve Modernlik ĠliĢkisi Bağlamında Türkiye’de Ziyaret Olgusuna Sosyolojik 

Bir BakıĢ (Keçeci Baba Örneği)”, Dini AraĢtırmalar, C.6,  S.19, Ank., 2004, s.91. 
24

 A. YaĢar Ocak; Alevi BektaĢi Ġnançlarının Ġslam Öncesi Temelleri, Ġst., 2000, s.53; Bahattin Ögel, Dünden 

Bugüne Türk Kültürünün GeliĢme Çağları, Ġst., 2001, s.5. 
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günümüze çok zengin bir inanç, değerler ve pratikleri bünyesinde yaĢatmıĢtır. Bu bir tür 

halk inançları denilen “senkreist” (bağlaĢımcı) dinselliktir. Geleneksel dinsellik 

günümüzde yeniden yapılanarak varlığını sürdürmektedir. Senkretizm (bağlaĢımcı) 

kültürleĢme süreci ürünü olan kültürel karıĢımlardır. KültürleĢme ise farklı insan 

topluluklarına ait kültürel özelliklerin alıĢveriĢine yol açan, karĢılıklı etkileĢme sonucu 

meydana gelen süreçtir. Senkretizm, farklı dinsel inanç sistemlerinin etkileĢmeye girerek 

karıĢması sonucunda yeni inanç öğelerinin ortaya çıkmasıdır. Her yeni din kendisinden 

önceki dinsel Ġnançlarına, pratiklerden ve efsanelerden pek çok öğeyi bünyesinde 

barındırır. Ġslam’ın Anadolu coğrafyasına özgü bir biçimlenmesi olarak nitelenebilecek 

Anadolu Ġslamlığında senkretik öğeler çoktur.
25

 

Türklerin Anadolu’da Ģekillenen dini, kültürel ve sosyal yaĢayıĢları üzerinde, 

ziyaret olgusunun köklerinin Ġslam öncesi döneme kadar uzanan birçok dini, kültürel ve 

sihri unsurların etkileri olduğu hususuna dair bir takım ilmi çalıĢmalar yapılmıĢtır. 

Bilindiği gibi Türkler Müslüman olmadan önce, milli dinlerinden baĢka “ġamanizm”, 

“Budizm”, “Mazdeizm”,  “Maniheizm”, “Yahudilik” ve “Hristiyanlık” gibi bir takım dini 

tecrübelerle temasa geçmiĢ ve hatta onlardan bir kısmını kabul etmiĢlerdir. Bu nedenle eski 

Türk din ve kültürlerine ait birçok kırıntılar Ġslami motiflerle birleĢip, yeni bir renge 

bürünmek suretiyle varlıklarını devam ettirmiĢlerdir.
26

 Olaya bu açıdan baktığımızda 

günümüzde Anadolu’daki ziyaret fenomeninin, daha çok, Ġslam öncesi “ġamanist” 

dönemde atıldığını
27

 kabul edebiliriz. “ġamanizm” dini bir sistem olmaktan daha çok büyü 

ve sihrin ön plana çıktığı oldukça kompleks, büyüsel bir sistemdir.
28

 Gelecekten haber 

verme, felaketleri önleme, hastaları iyileĢtirme gibi özellikleri bakımından, kerametler 

gösteren Türk veli imajıyla da benzemektedir.
29

 

Ġnanç merkezlerinden türbe ziyaretleriyle, Türklerin eski ve köklü inançlarından 

biri olan ataerkil aile yapısının bir sonucu olarak bilinen atalar kültü arasında da bir bağ 

vardır. Atalar kültü ataların takdisine dayanır. Atanın öldükten sonra ruhunun bir takım 

üstün güçlerle donanacağına ve bu sayede yardım edeceği inancı vardır.
30

 

                                                 
25

 http://turkoloji.cu.edu.tr/cukurova/makaleler/20.php 29.03.2007  
26

 Keskin; a.g.e., s.187. 
27

 A. YaĢar Ocak; Kültür Tarihi Kaynağı Olarak Menakıbnameler, T.T.K. Yay., Ank., 1992. s11. 
28

 Keskin; a.g.e., s.187. 
29

 Ocak; a.g.e., s.11. 
30

 http://turkoloji.cu.edu.tr/cukurova/makaleler/20.php 29.03.2007 

http://turkoloji.cu.edu.tr/cukurova/makaleler/20.php
http://turkoloji.cu.edu.tr/cukurova/makaleler/20.php
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Yine Çinlilerdeki bir inanca göre, göğe yükselen ata ruhları yeryüzündekilerin ne 

yaptıklarını bilir. Onlara kurbanlar sunarlar. Bu kültü atanın bizzat kendine tapınma 

mahiyetini taĢımadığı, onun öldükten sonra ailesine yardım edeceği, onu kötülüklerden 

koruyacağı inancından doğan, korku ve saygı karıĢık bir telakki olduğu anlaĢılmaktadır.
31

 

En eski Türk topluluklarından olan Hunlarda yılda bir kez umumi bir merasim 

düzenlenerek ataların ruhlarına kurban kesilmesi,
32

 Kırgızlarda; mum yakıp mezarın üstüne 

bırakılması, ziyaretçilerin bir kase içinde yemeği mezarın üzerine bırakmaları,
33

 Ģeklindeki 

uygulamalar ataların takdisi niteliğinde olup, bugünkü türbe ziyaretlerindeki uygulamalarla 

benzerlik göstermektedir.  Yine eski Türklerdeki Ģehit olanlara beyaz, eceli ile ölenlerin 

mezarlarının üzerine siyah bayrak asma geleneğini,
34

 bugünkü türbelere ve mezarlara bez 

bağlama geleneğinin temeli olarak değerlendirebiliriz.  

Atalar ve mezarlar etrafında Ģekillenen bu uygulamalar ölüme ve ölüm sonrasına 

yönelik dindarlıklar geliĢtirmiĢtir. Dinsel tecrübelerin baĢlangıcında ölümün bulunduğu 

veya ölümün dinsel tecrübede katalizör rolü oynadığı kanaati yaygındır. Belki o dinsel 

duygu kıvılcımlarını tutuĢturan bir etkendir.
35

 ĠĢte bu ölü kültü çerçevesinde yapılan 

uygulamalar günümüzde türbe, yatır, mezar ziyaretlerinde hayatiyetini devam 

ettirmektedir. 

Eski Türkler, bir takım dağların, göllerin, pınarların, ağaçların, taĢların veya 

tepelerin ruhu olduklarına inanmakta ve bunlara “yer-su” demekteydiler. Dağlar ve tepeler 

yükseklikleri, gökyüzüne yakınlıkları dolayısıyla ululuk, yücelik ve ilahilik timsali kabul 

edilmiĢ, bu yüzden insanüstü varlıkların ilahların mekanı olarak düĢünülmüĢtür. Bu yüzden 

büyük ölülerin mezarları genel olarak dağ baĢlarında bulunmuĢtur.
36

 Tanrıya yakınlığından 

dolayı kudsiyetinin artacağı ve koruyuculuğundan daha çok yararlanılacağı düĢüncesiyle 

hareket edilmiĢ olduğu kanaatindeyiz. Nitekim Abdurrahman Gazi Türbesi de Erzurum’a 

hakim bir dağ eteğinde bulunmaktadır.  

Dağ kültünde olduğu gibi, bir takım taĢ ve kayalar da çok eski devirlerden beri pek 

çok ulus tarafından bir kült haline getirilmiĢ ve dini pratiklerde önemli fonksiyonlar 

üstlenmiĢlerdir. Ġlkel inanıĢlarda bazı taĢlar kurban takdiminde özel bir kutsal mevki alır. 

                                                 
31

 A. YaĢar Ocak; Alevi ve BektaĢi Ġnançlarının Ġslam Öncesi Temelleri, Ġst., 2000, s.63.  
32

 Ocak; a.g.e., s.62. 
33

 Kemal Polat, Kırgızistan’da Dini Günler ve Bayramlar, Dini AraĢtırmalar, C.5, S.14, Ank., 2002, s.170-

171. 
34

 Ögel, a.g.e., s.759. 
35

 Ekrem Sarıkçıoğlu; Din Fenomonolojisi, Süleyman Demirel Üni. Yay., Isparta 20002, s.228. 
36

 Ögel; a.g.e., s.763; Ocak; a.g.e., s.114-115. 
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TaĢın içinde bir kuvvet kaynağı, bir ruh, bir mana olduğuna inanılır. Animizm inancında 

ölümden sonra ruhların ikamet ettiğine inanılan yerlerden biri de taĢtır.
37

 

Yer-su kültünün önemli unsurlarından birisini oluĢturan ağaçlar, birçok toplum ve 

dinlerde de ilahların ve ruhların bulunduğuna inanılan kutsal varlıklardan biri olarak kabul 

edilmiĢtir. Ġslam’dan önce Araplar arasında meleklerin ve cinlerin ağaçları ziyaret ettiğine 

inanılmakta, Ģifa niyetiyle adak adanmaktaydı.
38

 Yine, ağaç köklerinin yeraltına, 

gövdesinin yere bağlı olması, dallarının göğe uzanması dolayısıyla mitolojik simge olarak, 

dünyanın ekseni Ģeklinde düĢünülmüĢtür. Ağaç göğün direğidir. Ayrıca ġamanların göğe 

doğru yaptıkları mistik yolculuklarında merdiven görevini görür. Kült haline dönüĢen 

ağaçlar, genelde arazide tek baĢına duran, kuru, meyvesiz ulu ağaçlardır.
39

 

Türklerde ziyaret olgusunun Ģekillenmesinde, onların Ġslam’ı kabullerinden sonra 

baĢlayan ve günümüze kadar geçen sürecin etkisi de olmuĢtur. Ġranlıların etkisiyle oluĢan 

tasavvuf anlayıĢı, ziyaret inancına da yansımalar meydana getirmiĢtir. Bu yansımalar 

arasında veli kültü önemli bir yer tutmaktadır. Tasavvufun Türkler arasında yayılmasında 

en büyük pay hiç Ģüphesiz “Ahmet Yesevi” ve onun fikirlerini benimsemiĢ “Horasan 

Ekolü”ne mensup gezgin derviĢlere aittir. Anadolu’nun fethinden sonra bu coğrafyaya 

göçen Türk unsurları önünde gazi-veli tipinin temsilcileri olan
40

 “Horasan Erenleri” veya 

“Horasan Evliyaları” denilen derviĢler gelmiĢlerdir. Bunlar gezdikleri yerlerde anlattıkları 

keramet ve menkıbelerle halkın hayranlığını kazanmıĢlardır.
41

 Halkın dini, sosyal ve 

kültürel hayatını önemli ölçüde etkileyen veliler halkın büyük sevgi, saygı ve teveccühüne 

mazhar olmuĢ Ģahsiyetler olarak karĢımıza çıkmaktadırlar. Olağanüstü manevi güç ve 

feyze sahip olduklarına inanılan velilere sağlıklarından gösterilen saygı ve hürmet, 

öldükten sonra da devam etmiĢtir. Velilerin mezarları üzerine türbeler yapılmak suretiyle, 

buralar ziyaret mekanı haline gelmiĢtir.
42

  

Üstün kuvvet ve özelliklere sahip olup Tanrı’ya yakın kabul edilen bir Ģahsiyetin 

herhangi bir konuda (sağ veya ölü iken) yardımının dokunacağına inanılması ve bunun için 

                                                 
37

 Hikmet Tangu; Türklerde TaĢlarla Ġlgili ĠnanıĢlar; Ank., 1987, s.24. 
38

 Hikmet Tangu; Türklerde Ağaçlarla Ġlgili ĠnanıĢlar, Türk Folklor AraĢtırmaları Yıllığı, 1975, s.130. 
39

 Emrah Yavuz; Harput Halk Kültüründe Ziyaret ve Ziyaret Yerleri Etrafında OluĢan Ġnanç ve Uygulamalar, 

Fırat Üni., Din Sosyolojsi, Yüksek Lisans Tezi, 2005, s.88. 
40

 Ünver Günay vd.; a.g.e., s.112. 
41

 Y. Mustafa Keskin; “Turhal, YeĢilyurt ve Sulusaray Ġlçelerinde Halk Dindarlığının Bir Boyutunu 

OluĢturan Ziyaret, Ġnanç ve Uygulamaları” F.Ü.Ġ.F. Dergisi, Sayı:  
42

 Ünver Günay vd.; a.g.e, s.112; Y. Mustafa Keskin; a.g.e., s.190; Lamia Levent; a.g.e., s277; Kutlu Özen; 

Sivas ve Divriği Yöresinde Eski Türk Ġnançlarına Bağlı Adak Yerleri, Sivas 1996, s.43. 

http://turkoloji.cu.edu.tr/cukurova/makaleler/20.php 29.03.2007 

http://turkoloji.cu.edu.tr/cukurova/makaleler/20.php
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bazı uygulamalara baĢvurulması
43

 Ģeklinde tarif edebileceğimiz veli kültü ziyaret yerleri ve 

bunlarla ilgili inanç ve pratiklerin Ģekillenmesinde etkili olmuĢtur. Temel gücünü teorik 

ifadelerden alan dini pratikler, zamanla kiĢinin günlük hayatından kökleĢerek, dinin sosyal 

hayatı kuĢatıcı yönünü ortaya çıkarmıĢtır.
44

 Ziyaret olgusunun da kaynağını din ve 

kültürden alıp çeĢitli inanç ve pratiklerle zenginleĢtirdiği görülmektedir. Diyebiliriz ki; 

halkın inancı yaĢamına karıĢmıĢ, bütün eylemlerine, davranıĢlarına yön verici bir nitelik 

kazanmıĢtır. Su içerken, ineğini sağarken, ağaç keserken, evinin duvarını örerken, 

evlenirken, çocuğunu yetiĢtirirken, yola giderken, sözün kısası bütün davranıĢlarında, 

tutumlarında, inançlarla iç içedir. Halkın türküsüne, düğününe, bayramına inanç girmiĢ, 

bütün çevresini inançlar örmüĢtür.
45

 

Sonuç olarak ziyaret fenomeni, kökleri eski Türk dini ve kültürüne uzanan ve 

zamanla Türklerin karĢılaĢtıkları farklı kültür ve inançlarla zenginleĢtirdikleri, Ġslamiyet’e 

girdikten sonra bütün bu farklı unsurların Anadolu’da dini-tasavvufi bir potada eritilmesi 

sonucu oluĢmuĢ, kompleks unsurları meczeden bir gerçekliktir.
46

 

                                                 
43

 A. YaĢar Ocak; Kültür Tarihi Kaynağı Olarak Menakıbnameler, T.T.K., Ank., 1992, s.27. 
44

 Fazlı Polat, Sosyal DeğiĢme ve Din ĠliĢkisi, (BasılmamıĢ Doktora Tezi) Erzurum, 2002, s.23. 
45

 Ġsmet Zeki Eyüpoğlu, Anadolu Ġnançları, Koza Yayınları, Ġst., 1974, s.27. 
46

 Günay vd.; a.g.e., s.112. 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

ABDURRAHMAN GAZĠ VE TÜRBESĠ HAKKINDA GENEL BĠLGĠLER 

 

1. Abdurrahman Gazi’nin Menkabevi ve Tarihi Kimliği 

Konuya giriĢ yaparken Abdurrahman Gazi Türbesi’nin bulunduğu Ģehir olan 

Erzurum tarihine kısa bir bakıĢın konunun bütünlüğü ve irtibatı açısından yararlı olacağı 

kanısındayız.  

Erzurum Doğu Anadolu’da Eğerli dağının ġiğveler eteğinde kurulmuĢ bir Ģehirdir. 

Çok eskiden beri uzak doğudan batıya gelen ticaret kervanlarının uğradığı bir merkezdi. 

Tarihi kaynaklara göre Ģehrin ilk kuruluĢu miladi 450 senesine rastlamaktadır.  

Ermeni patriklerinden birisi, Bizans Ġmparatoru Teodosyos’a bir mektup yazıp 

Ģehrin kurulmasını istemiĢtir. Bu kurulan Ģehre imparatora izafeten ilk ad olarak 

“Teodosiopolis” denmiĢtir. Tarihte birçok isim değiĢikliklerine uğradıktan sonra Erzen-i 

Rum, daha sonra da bugünkü adı olan “Erzurum” Ģeklini almıĢtır.
47

  

Türklerin Erzurum ve çevresinde görünmeleri ve siyasi hadiselere karıĢmaları 

oldukça eskiye dayanmaktadır. Bizans imparatoru Teodosyos’un 395’te ölümünden sonra 

bir yandan Balkanlar üzerinden Trakya’ya, öbür yandan da Kafkasya’yı aĢarak Anadolu’ya 

akınlar yaptılar. Bu istila Batı Hunları’nın doğudaki bölümü tarafından yönetilmiĢtir. Basık 

ve Kursık isimli iki Hun baĢbuğu Kafkaslar yönü ile Doğu Anadolu’ya gidiler. Bu hareket 

sırasında geçtikleri yerlerden biri de Erzurum arazisi olmuĢtur.
48

 

Tarihte birçok harplere sahne olan Erzurum Ģehri Hz. Osman’ın hilafeti zamanında 

Ġslamiyet’i kabul etmiĢtir. Hz. Osman Habib ibni Mesleme’ye Erzurum Ģehrine sefer 

yapmasını emreder. Rivayete göre emri alan kumandan 6000 veya 8000 kiĢilik bir kuvvetle 

Teodosiopolis’e varır ve Ģehri kuĢatır ve Romalıların elinden alır. Askerleriyle birlikte 

uzun bir müddet burada kalırlar. ĠĢte o zamandan beri Erzurum hemen hemen devamlı 

Müslümanların elinde kalır.  

                                                 
47

 Sadi Çögenli, Ali Bayram; Erzurum’da Bulunan MeĢhur Ziyaretgahlar ve Kabir Ziyaretinin Adabı, Sevinç 

Matbaası, Ank., 1973, s.3. 
48

 Enver Konukçu; Selçuklulardan Cumhuriyete Erzurum, Erz., T.S.O. Yardım, AraĢtırma ve GeliĢtirme 

Vakfı Yay., Ank., 1992, s.3.  
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Bazı tarihçilere göre Erzurum Hz. Ömer hilafeti zamanında, M. 640 tarihinde Ġyaz 

ibni Ganem tarafından fethedilmiĢtir.
49

 

Erzurum Selçuklular ve Saltuklularda da stratejik öneme sahipti. Onlardan sonra da 

stratejik önemini korumuĢtur. Doğuya sefere çıkan orduların konaklama yeri olmuĢtur.  

Malazgirt Zaferi sonrası imparator Romanes Diogenes tahtını kaybetti. Saltanat 

mücadelesi, imparatorluğu tam bir anarĢi havasına soktu. Bundan faydalanan Türk 

kumandaları Anadolu’yu fethe baĢladılar. Doğudan baĢlatılan hareket noktası üzerinde adı 

Theodosiopolis olan Erzurum bulunuyordu. Selçuklu sultanı bu yörenin ele geçirilme iĢini 

Saltuk, Mengücek ve Artuk’a verdi. Doğudaki siyasi coğrafya yeni çehre kazandı. Bizans 

hakimyetinin enkazı üzerinde Saltuklular, Mengücekoğulları, Artuklular ve AhlatĢahlar 

ortaya çıktı. Emir Saltuk tarafından temelleri atılan beyliğin sınırları bugünkü il hudutlarını 

biraz aĢmakta idi. Saltukluların baĢkenti Theodosiopolis idi. Bu Bizans ismi fetihten sonra 

tarihe karıĢmıĢ ve Arz-ı Rum kullanılmaya baĢlanmıĢtır.
50

  

Saltukluların yıkılıĢından sonra onların yerini Erzurum Selçukluları aldı. Bu devlet 

1202’de kuruldu. 1230 yılına kadar devam etti.  

Alaaddin Keykubat devrinde Erzurum, ticari bakımdan da oldukça önemli bir 

yerleĢim bölgesiydi. Sultan Gıyaseddin Mesut Keykavus Erzurum’da kendi adına para 

bastırmıĢtır.  

Selçuklular 1308’de tarihe karıĢtı. XIII. yy.’ın ikinci yarısında Ġran ve 

Azerbaycan’da Moğolların yerini Ġlhanlılar almıĢtır. Erzurum’da Ġlhanlılar tarafından 

yönetilmiĢtir. Selçuklular zamanında olduğu gibi Erzurum, Tiflis, Anı, Tebriz, Bağdat, 

Kayseri, Sivas, Konya, Trabzon gibi Ģehirler arasındaki ticaretin uğrak noktası hüviyetini 

kazanmıĢtır.
51

  

Osmanlılar Erzurum’da süre olarak en fazla saltanat süren Türk imparatorluğudur.  

Yıldırım Bayezit zamanında Erzincan meselesi meydana gelmiĢ ve Osmanlılar bu 

vesile ile Erzurum’un batısına kadar ilerlemiĢlerdir. Fatih Sultan Mehmet, Trabzon seferi 

esnasında Erzurum hududlarına yakın geçmiĢ ve bu liman Ģehrine topraklarına katmıĢtır. 

II. Bayezit devrinde Trabzon’a vali olarak ġehzade Selim gönderildi. KızılbaĢların Doğu 

Anadolu’da tabii Erzurum’da da arzettiği tehlikeyi görebilmiĢ ve bu yüzden Erzurum-

                                                 
49

 Ömer Nasuhi Bilmen, “Erzurum’un Kıymeti Tarihiyesi” Tarih Yolunda Erzurum Mec., Erz., Tarihini 

Tanıma ve AraĢtırma Dergisi Yay., S.1, 1759, s.5-6; Ġ. Hakkı Konyalı, Erzurum Tarihi, Erzurum Tarihini 

AraĢtırma ve Tanıtma Derneği Yay., S. 2, 1960, Ġst., s.371. 
50

 Konukçu; a.g.e., s.21.  
51

 Çöğenli; a.g.e., s4. 
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Trabzon yolu üzerinde önemli geçit noktası olan Kovans kalesini almıĢtı. Bu toprakları 

Ģereflendiren ilk Osmanlı padiĢahı Yavuz Sultan Selim oldu. Çaldıran SavaĢı ile Osmanlı 

topraklarına dahil etti. Osmanlı kaynaklarına göre Kanuni Sultan Süleyman zamanına 

kadar bu vaziyette herhangi bir değiĢiklik olmamıĢtır.
52

  

Kanuni Sultan Süleyman döneminde Erzurum mülki teĢkilatını tamamladı. Ġran ve 

Gürcüler ile savaĢlar, bu kaleyi önemli bir üs haline getirmiĢtir. Erzurum daha sonra kendi 

ismi ile anılan Beylerbeyliğinin merkezi haline getirildi.
53

 

Erzurum tarihin önemli safhalarından birini de Osmanlı-Rus münasebetleri teĢkil 

etmektedir. Rusya’nın sıcak denizlere inme ve Kafkasya siyasetinde Erzurum önemli bir 

rol oynamıĢtır. 

Erzurum I. Dünya SavaĢı’ndan en çok zarar gören yerlerin baĢında gelmektedir. Ġki 

yıl kadar iĢgal acısı yaĢamıĢ, nüfusta azalma ve hepsinden kötüsü de Ermeniler tarafından 

katliama maruz kalmıĢtır. Mart 1918’den sonra Ģehirde Osmanlı hakimiyeti tesis edilmiĢ ve 

Dahiliye nezaretinin yeni tayinleri ile mülki iĢler yoluna koyulmuĢtur.
54

 

1919’de KurtuluĢ SavaĢı’nın temelleri Erzurum’da atılmıĢtır. Bundan sonra da 

Türkiye Cumhuriyeti’nin bir ili olarak Doğu Anadolu bölgesinin en geliĢmiĢ Ģehirleri 

arasında değerini almıĢtır.  

Erzurum bu tarihi seyri içinde Abdurrahman Gazi Ģehrin Ġslam orduları tarafından 

fethi sırasında, bir rivâyete göre Habib ibni Mesleme’nin, bir rivâyete göre de Ġyaz Ġbni 

Ganem’in komutasında Erzurum’a gelmiĢ ve fetih esnasında Ģehit düĢmüĢtür.  

“Abdurrahman Gazi” ismi Erzurum’da büyük izler bırakmıĢtır. ġehitlik ve gazilik 

mertebesine eriĢmiĢ bir insan olduğu için O’nun manevi Ģahsiyeti Erzurumluların daima 

gönlünde yaĢamıĢtır, halk arasında söylenen menkıbeleri de kuĢaktan kuĢağa aktarılma 

yoluyla zamanımıza kadar gelmiĢtir. Abdurrahman Gazi’nin Hz. Peygamber’in sancaktarı 

olduğu halk arasında yaygındır. Halk arasında yaygın olan rivayetlerden biri Ģöyledir: 

Hz. Peygamber’in Ġslam orduları Erzurum’u fethederken, sancaktarı Abdurrahman 

Gazi’nin kellesi bir düĢman kılıcı ile koparılır ve yere düĢer. Kellesini koltuğuna alan 

Abdurrahman Gazi elinde bulunan Ġslam’ın sancağını Palandöken’in en yüce noktasına 

dikmek üzere dağa yokuĢa koĢmaya baĢlar. Kellesi koltuğunda, sancağı elinde olan 

                                                 
52

 Konukçu; a.g.e., s.139. 
53

 Konukçu; a.g.e., s.152. 
54

 Konukçu; a.g.e., s.755. 
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Abdurrahman Gazi Palandöken Dağı’ndaki “ġığveler” mevkiine gelince dağda bulunan 

çobanlar evvela dona kalırlar, sonra biri dayanamayıp; 

- Olaa kafası koltuğunda hala koĢuyor! Diye bağırır. 

Kem göz orada onu nazara getirir ve olduğu yere düĢer kalır. Gazilik ve Ģehitlik 

rütbesiyle ruhunu teslim eder.
55

  

Yazma vakidi tarihinin 4. cildindeki rivayete göre Abdurrahman Gazi, Hz. Ömer’in 

zamanında Ahlat tarafına gelmiĢ olan Eshabı Zevil ihtiramdandır. Vücuduna bir illet arız 

olmakla doktorlar soğuk beldelerde bulunmasını tavsiye etmiĢ. Bunun üzerine Erzurum’a 

gelirken yol esnasında vefat edip Ģimdi bulunduğu yere defnolunmuĢtur.
56

 

Diğer bir rivayete göre de bu zat, muharebe için Erzurum tarafına teĢrif edip 

nihayet Ģerefi Ģehadete nail olmakla mübarek naaĢı Ģimdiki bulunduğu yere 

naklolunmuĢtur.
57

 

Hatta mezarının baĢında bayılanlara Ģifa bulması için “yeĢil yaprak” verdiği de 

söylentiler arasındadır.
58

 

Abdurrahman Gazi’nin menkıbevi rivayeti böyledir, ama tarihi kiĢiliğine 

baktığımızda tarihçiler onun peygamberin sancaktarı veya alemdarı olduğu konusunda 

birleĢememiĢlerdir.  

Abdurrahman Gazi’den ilk bahseden en eski Osmanlı vesikası H. 936, M. 1529 

yılında Kanuni adına Erzurum ve havalisinin tarihini yapan il yazıcı defteridir. Bu defter 

Ġstanbul BaĢvekalet ArĢivi’nde tapu kısmında 154 numarada muhafaza edilmektedir.
59

 Bu 

zat eski tapu kayıtlarında Peygamberin ikinci bayraktarı olarak yazılmıĢ seyit 

Abdurrahman, Seyit Abdurrahman Dede, Esseyit Abdurrahman Çelebi, Gazi Abdurrahman 

Çelebi gibi farklı isimlerle kayıt olunmuĢtur.
60

 

Ancak daha sonraki tapu defterlerinde ve baĢka arĢivlerde, mesela H. 1130, M. 

1717 tarihli bir tapu defterinde Abdurrahman Çelebi’nin alemdarlık vasfı yoktur.
61

 Yine 

                                                 
55

 Sebahattin Bulut, Erzurum’da Ġz Bırakanlar, Kültür Yayınları, Ġst., 1995, s.102. 
56

 Ömer Nasuhi Bilmen, “Erzurum’un Kıymeti Tarihiyesi” Tarih Yolunda Erzurum Mec., Erzurum Tarihini 

Tanıtma ve AraĢtırma Derneği Yayınları, Sayı: 1, 1759, s.6. 
57

 Bilmen, a.g.e., s.6. 
58

 Bulut, a.g.e., s.102. 
59

 Ġbrahim Hakkı Konyalı; Erzurum Tarihi, Erzurum Tarihini AraĢtırma ve Tanıtma Dergi Yayınları, Sayı: 2, 

Ġst., 1960, s.364. 
60

 A. ġerif Beygu; Erzurum Tarihi, Ġst., 1936, s.108. 
61

 Konyalı; a.g.e., s.368. 
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Vakidi tarihinde Ġyaz ibni Ganem (Cezire kumandanı) ile Erzurum’a gelen on bir ashap 

içinde Abdurrahman adı yoktur.
62

 

A. ġerif Beygu ve Ġ. Hakkı Konyalı’ya göre halkın dini duygularını istismar etmek, 

ilgiyi yüksek tutmak amacıyla yatırın ashaptan olduğu ve Peygamberin ordularında 

sancaktarlık yaptığı söylenmiĢ olabilir.
63

 

Ömer Nasuhi Bilmen’in makalesinde de Ģu ifadeler yer almaktadır; “Erzurum Ģehri, 

pek Ģanlı, Ģerefli bir beldedir. Bu güzide Ģehrin Ģark cihetinde bulunan ġığveler dağının 

eteğinde Sahabe-i Kiramdan “Abdurrahman Gazi” hazretleri medfundur. Bu zatın eshabı 

güzinden olduğundan Ģüphe yoktur. Yalnız nesebi âlisinde ihtilaf vardır. Bazı rivayetlere 

göre Hz. Ebu Bekir’in, diğer bazı rivayetlere göre de Cenab-ı Rebii’nin mahdumu’dur.”
64

 

Bu çeliĢkilerden dolayı Abdurrahman Gazi’nin tarihi kiĢiliği Ģimdilik karanlık 

içindedir. Kayıtlardan anlaĢıldığına göre bu zatın VI. veya VII. asırlarda Erzurum’a gelmiĢ 

olması muhtemeldir.
65

 

 

2. Abdurrahman Gazi Türbesi 

Arapça türab yani toprak kelimesinden, yazı dilindeki turba’nın halk diline 

kazandırılarak TürkçeleĢtirilmiĢ Ģeklinden ibaret olan ve Arap dilinde evliyaya ait hem 

basit mezarları hem de abidevi mezarları ifade etmek üzere kubbenin karĢılığı olarak 

bilinen türbe, Türkçemizde genellikle ölünün gömüldüğü yerde, kabrin üzerine yapılan 

binayı ifade etmek için kullanılır.   Türklerin dini kültür tarihi içerisinde oldukça eski 

dönemlere uzanmaktadır. Kendilerine büyük saygı duyulan mübarek Ģahsiyetlere atfolunan 

manevi ikametgahlar olup ziyaret konusu teĢkil ederler.
66

 

Abdurrahman Gazi Türbesi de böyle bir niteliğe sahip olup, Erzurum merkeze 8 km 

uzaklığında Palandöken dağının ġığveler eteğinde Ģehre hakim bir mevkidedir. Türbeye 

önceleri Sultan Abdülmecit zamanında Ahmet Ġzzet PaĢa’nın yaptırdığı camiden girilirken 

daha sonraki restore ve bakım çalıĢmalarından sonra giriĢler ayrılmıĢtır.
67

  

Tarihi kaynaklara göre türbe, M. 1794 yılında Erzurum valisi Yusuf Ziya PaĢa’nın 

eĢi AyĢe Hanım tarafından yeni baĢtan yaptırılmıĢçasına onarılmıĢtır. Cami türbeden sonra 

                                                 
62

 Beygu; a.g.e., s.109. 
63

 Beygu; a.g.e., s.109; Konyalı; a.g.e., s.368. 
64

 Bilmen; a.g.e., s.6. 
65

 Beygu; a.g.e., s.115. 
66

 Günay vd.; a.g.e., s.76. 
67

 Zeki BaĢar; Ġçtimai Adetlerimiz, Ġnançlarımız ve Erzurum Ġlindeki Ziyaret Yerlerimiz, Ata. Üni. Yayınları, 

Ank., 1972, s.71. 
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M. 1797 yılında yaptırılmıĢtır. Daha sonra cami ve türbe Erzurum belediyesince yeniden 

yaptırılmıĢ ve restore edilmiĢtir.
68

 1958’de ordu komutanı olan Cemal Gürsel’in bu türbeye 

yol yaptırdığı ve bir halı hediye ettiği söylenir.
69

 1980’lerde bugünkü türbe Ģadırvanı ve 

caminin yapılmasıyla ziyaretgah olarak önemini artırmıĢtır. 

Yapısına bakıldığında türbe; ortası kemerli iki taĢ kubbeden müteĢekkildir. 

Kubbelerden açılan iki pencereden ıĢık almaktadır. Yan tarafında da iki pencere açılıyor. 

Kubbelerin altında 4,85 m. uzunluğunda yerli taĢtan sandukası, sarıklı serpuĢlu baĢtaĢı 

bulunan tek bir mezar vardır. Sanduka ve baĢtaĢı gayet basittir. Mescit ve türbe gibi hiçbir 

mimari özelliği yoktur. Sandukanın hiçbir yerinde kitabe de yoktur.  

Mezarın boyunun bu kadar uzun olmasının nedenini Ġ. Hakkı Konyalı, halkın 

merakını kamçılamak, alakalarını arttırmak için olduğu Ģeklinde açıklıyor. Çünkü eskiden 

beri insanların boyu bellidir ve bu kadar uzun insan yoktur
70

 diyor. Bunun bir baĢka 

nedeninin de; türbenin bayan ve erkek olmak üzere iki ayrı bölümde ziyarete açılması ve 

her iki bölümden de rahatlıkla görülebilmesi için olduğu ifade edilse de birinci nedenin 

daha mümkün olduğu kanısındayız. 

Yine burada XVIII. yy.’ın ortalarında Ġbrahim Hakkı Hazretleri’nin zaviyedarlığını 

yaptığı Abdurrahman Gazi türbesine izafeten kurulmuĢ bir Abdurrahman Gazi 

Zaviyesinden de bahsedilir. Ġbrahim Hakkı Hazretleri’nin zaviyedarlığına kadar bu 

zaviyenin sınırları hakkında herhangi bir bilgiye rastlanmamıĢtır. Ancak Ġbrahim Hakkı 

Hazretleri tarafından yapılan araĢtırmalar sonucunda zaviyenin sınırları belirlenmiĢtir. 

Hatta Abdurrahman Gazi’nin mezarının yeri dahi Ġbrahim Hakkı Hazretleri tarafından 

bulunduğuna da iĢaret edilmektedir.
71

 

Ġ. Hakkı Konyalı’ya göre türbeyi buraya çeken hemen önünden kaynayan billur bir 

pınardır.
72

 ġehre ve ovaya hakim olan bu saha eskiden beri Ģehrin bir mesire yeri olarak 

görülür. Erzurum halkı yazın türbe eteğindeki sahaya gelip dinlenir ve eğlenirler. 

Günümüzde yapılan piknik kabinleri, lavabolar ve alıĢveriĢ dükkanları ile hem ziyaret ve 

ibadet hem de dinlenmek için cazip bir yer olmaya devam etmektedir.  

                                                 
68

 Bulut; a.g.e., s.102; BaĢar; a.g.e., s.72. 
69

 Nihat Aytürk, Bayram Altan; Türkiye’de Dini Ziyaret Yerleri, Altanoğlu Ġlim ve Kültür Hizmetleri, Ank., 

1992, s.152. 
70

 Konyalı; a.g.e., s.364. 
71

 Bilgehan Pamuk; “Ġbrahim Hakkı Hazretlerinin Abdurrahman Gazi Zaviyedarlığı ve Zaviyedarlık 

Meselesi”, Ata. Üni. Sosyal Bilimler Enst. Dergisi, S. 1, C. 5, Erzurum 2005, s.158-159. 
72

 Konyalı; a.g.e.; s.364. 
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ĠnanıĢa göre; yerli olmayan kimseler, örneğin memuriyet dolayısıyla Erzurum’da 

bulunan ve bunlara mensup olanlar türbeyi ziyaret etmeden gidecek olursa çok geçmeden 

bir daha yolları Erzurum’a düĢermiĢ. 

Abdurrahman Gazi Türbesi Erzurum’la bütünleĢmiĢ olmakla beraber; Van, Bitlis, 

Malatya, Ġstanbul illerimizde de Abdurrahman Gazi Türbelerinin olduğunu söylemeyi 

gerekli görüyoruz. Hatta bu türbeler hakkında da aynı hikayeler anlatılmaktadır. Türbenin 

çeĢitli illerde bulunmasını, her yörenin kendi Ģehrini bu büyük Ģahsiyetle Ģereflendirmek 

istemesi ve bu Ģahsiyet odaklı çeĢitli inanç ve uygulamalarda bulunması yöre halkının 

coğrafyayı kimlikleĢtirme çabası Ģeklinde açıklayabiliriz.  



 19 

ÜÇÜNCÜ BÖLÜM  

ABDURRAHMAN GAZĠ TÜRBESĠ ZĠYARETLERĠNĠN SOSYOLOJĠK ANALĠZĠ 

 

1. Türbeyi Ziyaretteki Amaç ve Uygulamalar 

Abdurrahman Gazi ile ilgili olarak anlatılan menkıbelerde bunların ihtiva ettiği 

inanç motifleri, yapılan incelemeler sonucunda Ģehirde yaĢayan insanların dünyasında 

“halk dindarlığı” Ģeklinde kategorize edilen ve içeriği en genel anlamda yaĢam biçimi ve 

dini kültüre bağlı olarak belirlenen dindarlığın zengin tezahür biçimini bize sunmaktadır. 

Diğer tüm türbelerde olduğu gibi Abdurrahman Gazi türbesini çekici kılan Ģey de burada 

bulunduğuna inanılan fevkalade manevi güç, feyz ve berekettir. Fenemonolijinin diliyle 

ifade etmek gerekirse, kutsalın bir takım ritüel usullerle temasa geçilmesi halinde insanlara 

faydasının dokunacağına inanılmakta oluĢudur.  ĠĢte bu niyetle çeĢitli istek ve dileklerle 

türbeye gelmekle beraber, yaptığımız görüĢmeler sonucunda tüm ziyaretlerin ortak bir 

amacının olduğuna ulaĢtık. Bu amaç burada medfun bulunan kiĢiye duyulan sevgi, saygı, 

hürmet ve minnettarlık ve kiĢiyi vesile kılarak istek ve arzularına kavuĢmak Ģeklinde ifade 

edilebilir.  

AraĢtırmamız esnasında türbeyi ziyaret edenlerle yaptığımız mülakatlar ve 

gözlemlerimiz sonucunda genel bir değerlendirme yapacak olursak, sebepleri açısından 

ziyaret fenomeni iki noktada yoğunlaĢmıĢ bulunmaktadır; 

- Manevi maksatla ziyaret 

- Dünyevi menfaat temini için ziyaret 

Manevi maksatla ziyarette, ziyaretçiler, sadece orada dua etmek, Allah’a 

yalvarmak, manevi bir haz ve feyz alma amacını taĢımaktadır. Bu ziyaretçiler üç ihlas bir 

fatiha okuyup Abdurrahman Gazi’nin ruhuna bağıĢlayıp, yatırdan hiçbir Ģey talep etmeden 

ziyaret edip ayrılmaktadırlar.  

Dünyevi menfaat temini için ziyarette bulunanlar ise, ziyaret yerlerinden direkt 

olarak bir Ģey istememekte, esas istekleri Allah’tan istemektedirler. Bunun için de çeĢitli 

uygulamalar eĢliğinde türbe vesile kılınmaktadır. Bu tür ziyaretlerdeki amaçları 

ziyaretçilerin ziyaret sebepleri açısından yoğunluklarına göre Ģu Ģekilde sıralayabiliriz;  
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1. Hastalıklardan Ģifa bulmak (ağrılar, astım, yatalak hastalıklar, kanser vs.) Cuma 

günü kurban kesilip sadaka verilir, Ģifalı sudan içilir.
73

) 

2. Sınavlarda baĢarılı olmak (OKS, ÖSS, KPSS, ÜDS). 

3. Rüyasında görmek. (“Davet olunmak” diye tabir edilen bu durumda 

Abdurrahman Gazi’yi hiç tanımayanlar bile rüyasında görüp türbeyi ziyaret etme 

zorunluluğu hissediyor.
74

) 

4. Yatırın tavsiyesini almak (bazı kimseler yatırın tavsiyesini almak için gelip bir 

müddet burada uyurlar. Yatır bu insanlara tavsiyede bulunur.
75

) 

5. Kısmet açmak (Bunun için türbe camiinin minberinin etrafında 7 kere dönmek 

gerekir. GerçekleĢtikten sonra da sadaka verilir.
76

) 

6. DüĢük doğum yapmamak. 

7. YaĢamayan çocuklarının yaĢamasını sağlamak (Bunun için çocuk doğduğu 

yıldan itibaren yedi yıl kurban kesilir, kurbanın kanına çocuğun ayağı bastırılır ve arkası 

dönmeden oradan ayrılır.
77

)  

8. Yeni doğan bebekleri ziyarete getirmek. (Bu ziyarette bebek türbe taĢına el 

sürdürülür.[bkz. Resim 8])
78

 

9. Ailevi sorunları çözmek. 

10. Gece korkan çocukları korkudan kurtarmak. 

11. Gözü görmeyen gözünün açılmasını sağlamak. (Bunun için de hastanın bir 

müddet türbede uyuması gerekir.
79

) 

                                                 
73

 Türbe Ģadırvanının Suyu Felak-Nas sûreleri okunup suya üflenerek Ģifa niyetiyle içilir. Her derde deva 

olur. Nurhan KarataĢ, 1969 Erzurum doğumlu, okur-yazar değil, evhanımı. G.T. 01.06.2007. 
74

 Rivayete göre; kiĢinin sıkıntısı hakkında bilgi veriyor ve sonucunun iyi veya kötü olacağını söylüyor. Buna 

karĢılık kiĢide bir bakıma “teĢekkür ziyareti” diyebileceğimiz ziyarette bulunuyor. Yıldız Yüksel, 1957, 

Trabzon doğumlu, ilkokul mezunu, evhanımı, GörüĢme tarihi 18.05.2007. 
75

 Rivayete göre; çocuğu olmayan ve bayılma nöbeti geçiren bir kiĢi türbeye gelir ve bayılıp bir müddet 

baygın yatar. Beraberinde gelen kiĢi bir ipe 7 düğüm atıp baygın kiĢinin üstüne atar. Baygın kiĢi uyandığında, 

kendisine Abdurrahman Gazi’nin “Sanamer Baba’da boĢ beĢik sallanır, gidin oraya” diye tavsiyede 

bulunduğunu söyler. Asiye ġahna, 1959 Artvin doğumlu, ilkokul mezunu, evhanımı, G.T. 25.05.2007. 
76

 Gülen DaĢdemir; 1962 Erzurum doğumlu, ilkokul mezunu, evhanımı, G.T. 18.05.2007. 
77

 ġükran Karabulut; 1952 Erzurum doğumlu, ilkokul mezunu, evhanımı, G.T. 01.06.2007. 
78

 Esra Ġnaldı; 1987 Erzurum doğumlu, lise mezunu, evhanımı, G.T. 25.05.2007. 
79

 Rivayete göre; Gözleri görmeyen bir kız çocuğu türbeye getirilip uyutulur. DıĢarıda kurban kesilip eti 

yeninceye kadar uyur. Uyandığında elinde sımsıkı tuttuğu yeĢil bir yaprak bulunur. Bu yaprağı bir “Dede”nin 

verdiğini söyler. Bu dede de Abdurrahman Gazi’dir. (Bkz. s.16). Bu yaprağı sürekli üstünde taĢır ve gözleri 

açılır. (Asiye ġahna’dan rivayet edilmiĢtir).  
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12. Çocuk sahibi olmak (Bunun için de türbe etrafında 9 kere dolaĢılır,
80

 türbeye 

atlet bırakılır,
81

 7 cuma 7 türbe ziyaret edilir.
82

) 

13. KonuĢamayanların dilini çözmek (Bunun için Abdurrahman Gazi camiinin 

minberinin etrafında 7 kere dönülür.
83

) 

14. Uğursuz dünürden kurtulmak. 

15. Mahkemeyi kazanmak. 

16. Psikolojik sorunlardan kurtulmak. 

17. Küskünlerin barıĢması. 

18. Askere gidenlerin sağ-salim dönmesi. 

19. Erzurum’a tekrar gelmemek (bu amaçla daha çok üniversite öğrencileri ziyaret 

ediyor.) 

20. Hayırsız kocadan kurtulmak (Bunun için Cuma günleri 4444 defa tefriciye 

duası okunur.
84

) 

21. Sakatların yürüyebilmesi (Bunun için de eller türbe taĢına sürülüp sakat çocuk 

sıvazlanır.) 

22. ĠĢ, araba, ev sahibi olmak, borçtan kurtulmak vs. tüm sıkıntılar için türbe ziyaret 

konusu olmaktadır. 

Türbe ziyaretlerinde yapılan herhangi bir duanın veya dileğin gerçekleĢmesi için Ģu 

uygulamalar yapılmaktadır. Türbe Camii minberinin örtüsü öpülür “La ilahe illallah” sözü 

söylenir.
85

 Diğer bir uygulama ise Ģöyledir; Türbe camiinin minberinin etrafında 7 kez 

salavat getirilerek dönülür, her tur sonunda minberin sağ köĢesinde durup dilek yenilenir 

ve 7 tur sonunda da 4 rekat namaz kılınır.
86

 

Görüldüğü gibi araĢtırma alanımız Abdurrahman Gazi Türbesi’ni ziyaretteki 

amacın ilkini tedavi ve Ģifa almakla beraber çok çeĢitli amaçlarla ziyaret edilmektedir. Her 

etnik ve mezhebî yapıdan, inançtan ve kültürden binlerce kiĢi tarafından ziyaret edilmekte 

olup, her geçen gün ziyaretçilerin sayısı artmaktadır. Kanaatimizce, türbenin tanıtımına 

daha fazla bütçe ayırmak ve diğer illerde olduğu gibi, belediye destekli Abdurrahman Gazi 

                                                 
80

 Abdurrahman Gazi Camii Ġmamı; 1972 Erzurum doğumlu, lise mezunu, memur, G.T. 18.05.2007.  
81

 Suna Korkmaz; 1981 Erzurum doğumlu, lise mezunu, evhanımı, G.T. 25.05.2007. 
82

 GülpaĢa Çelebi; 1959 Erzurum doğumlu, okur-yazar, evhanımı, G.T. 25.05.2007. 
83

 Hafize Yıldırım; 1947 Rize doğumlu, ilkokul mezunu, evhanımı, G.T. 08.06.2007. 
84

 Sultan Papağan; 1983 Erzurum doğumlu, ilkokul mezunu, evhanımı, G.T. 25.05.2007. 
85

 Nurhan KarataĢ; 1989 Erzurum doğumlu, okur-yazar değil, evhanımı, G.T. 01.06.2007. 
86

 Nur Öztürk, 1950 Erzurum doğumlu, üniversite mezunu, öğretmen, G.T. 01.06.2007; Ġsimsiz bayan, 1953 

Erzurum doğumlu, ilkokul mezunu, evhanımı, G.T. 01.06.2007. 
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Ģenlikleri veya festivali düzenlenerek daha fazla kitleye ulaĢmak mümkündür. Bu sayede 

ziyaretçi sayısını arttırarak hem daha fazla kiĢinin nasiplenmesini sağlamak hem de Ģehre 

ekonomik kazanç sağlamak yerinde bir davranıĢ olacaktır.  

 

2. Türbeyi Ziyaret Adap ve Usulleri 

Yaptığımız araĢtırmada gördük ki Abdurrahman Gazi Türbesi kutsal bilinerek pek 

çok amaçla ziyarete neden olmaktadır. Ancak her kutsal mekan ziyaretinde olduğu gibi bu 

türbe de belli usul, adap ve yasaklar çerçevesinde ziyaret edilmektedir. Bu usul ve adap 

çok sıkı değiĢmez kurallar olmamakla beraber çoğunluk tarafından kabul görmüĢ, 

yerleĢmiĢ kurallardır. Bu kuralların kimi ziyaret zamanı, günü veya ziyaret mekanı ile ilgili 

olmakla beraber ziyaretçi ile de ilgisi bulunmaktadır. Bunlardan bazıları ön hazırlık niteliği 

taĢırken bazıları da ziyaret esnasındaki usul ve adaplardır. 

Ġlk dördü hazırlık niteliği taĢıyan araĢtırma alanımızdaki usul ve adapları Ģu Ģekilde 

sıralayabiliriz: 

1- Abdestli olmak. 

2- Temiz olmak (beden ve elbise temizliği) 

3- Örtülü olmak. 

4- Makyajsız olmak. 

5- Cuma ve PerĢembe günleri ziyaret etmek. Cuma günü ise Selâ’dan önce 

gelmek.  

6- Üç Ġhlas, bir Fatiha okumak. 

7- Kur’an okumak. 

8- Salavat getirmek. 

9- Tesbih çekmek. 

10- Kurban kesmek. 

11- Türbeye girerken türbenin eĢiğini, kapısını öpmek. 

12- Türbeye sağ ayakla girmek. 

13- Oturarak dua etmek. 

14- BaĢkalarını rahatsız etmemek. 

15- Ziyareti kısa süreli tutmak. 

16- Kabre sırtını dönmemek. 

17- Kabre karĢı namaz kılmamak.  
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18- Besmele ile girmek. 

19- Ağaçlara ip bağlamak. 

20- Seccade, baĢörtü veya tesbih bırakmak (bkz. Resim 10).  

21- Sadaka vermek.  

22- Türbeye yürüyerek gelmek (mükafatı arttırır)
87

  

23- Türbe taĢına el sürmek (bkz. Resim 7). 

24- Ġki rekat namaz kılmak.  

25- Uzun çorap giymek. 

26- 7 Cuma aralıksız ziyaret etmek ve 7 hafta sonunda kurban kesmek veya mevlit 

okutmak. 

27- Yanlarında getirdikleri Ģeker, simit, bisküvi gibi Ģeyleri dağıtmak. 

28- ġifalı sudan içmek (bkz. Resim 9). 

29- 7 kat taharet bezinin olması.
88

 (Bu bayanlara özel bir hususiyet. Eğer buna 

uyulmaz ve uygunsuz bir Ģekilde gelinirse Abdurrahman Gazi’nin kabri terk 

edeceğine inanılır.) 

 

Ziyaret esnasında uyulması gereken bu hususiyetlerin yanında türbenin feyzinden 

ve bereketinden daha fazla faydalanmak ve kötülüklerden ve gazaplardan emin olmak için 

bir takım yasaklara da uymak gerekiyor. Her kutsal mekan için saygısızlık ve yasak olarak 

kabul edilen davranıĢlar geçerli olmakla birlikte bunları Ģu Ģekilde sıralayabiliriz: 

1- Etrafı kirletmemek. 

2- Türbe yakınlarında alkol almamak ve uygunsuz hareketlerde bulunmamak.
89

 

(YanlıĢ davranıĢlarda bulunanların giderken kaza geçirdiğine inanılır.) 

3- Türbeden toprak götürülmez.
90

 (Abdurrahman Gazi’nin rahatsız olacağına 

inanılır.) 

4- Pantolonla gelinmez. 

5- Kısa iç çamaĢırı giyilmez.
91
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 Ġsimsiz; 1939 Erzurum doğumlu, okur-yazar, erkek, marangoz, G.T. 18.05.2007. 
88

 Türkan Kopdağı; 1942 Isparta doğumlu, ilkokul mezunu, evhanımı, G.T. 01.06.2007; Zeliha Destan; 1959 

Erzurum doğumlu, ilkokul mezunu, evhanımı, G.T. 22.06.2007; Esma Erkengez; 1960 Artvin doğumlu, 

ilkokul mezunu, evhanımı, G.T. 22.06.2007. 
89

 A. Gazi Camii Ġmamı; 1972 Erzurum doğumlu, lise mezunu, memur, G.T. 18.05.2007. 
90

 Adalet Karslı; 1955 Erzurum Doğumlu, ilkokul mezunu, evhanımı, G.T. 18.05.2007.  
91

 ġükran Karabulut; 1952 Erzurum doğumlu, ilkokul mezunu, evhanımı, G.T. 01.06.2007.  
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6- Fotoğraf çekilmez.
92

 

7- Hamile iken ziyaret edilmez.
93

 (Doğumdan sonra çocukta doğum lekesi 

kalacağına inanılır.) 

 

3. Türbenin Erzurum Üzerindeki Etkileriyle Ġlgili ĠnanıĢlar 

AraĢtırmamız sonucunda Abdurrahman Gazi Türbesi ziyaretlerinin Erzurum ili için 

göz ardı edilemez bir öneme sahip olduğu tespit ettik. Öyle ki Erzurum ili anıldığında 

Nenehatun, Ġbrahim Hakkı Hazretleri, Alvarlı Efe Hazretleri, Palandöken, Aziziye 

Tabyaları gibi önemli sembollerin yanında Abdurrahman Gazi Türbesi de çağrıĢım 

yapmaktadır. Türbe çeĢitli amaçlarla ziyaret edilmekle beraber Erzurum ili için çok önem 

arz eden diğer bazı inanıĢlara da kaynaklık etmektedir. AraĢtırmalarımız esnasında elde 

ettiğimiz verilere göre Erzurum’u musbitlere, deprem, sel gibi doğal afetlere karĢı koruyan 

manevi bir güç vardır. Bu güç evliyaların gücüdür. Erzurum’u 7 ucundan 7 evliya tutar ve 

bu evliyaların baĢında Abdurrahman Gazi gelir. Herhangi bir felakette bu evliyalar 

elleriyle felaketi önler.  

BaĢka bir rivayete göre de Ermeni zulmü sırasında Piralı Baba’nın Erzurum’u 

dolaĢarak 1001 hatim okunması Erzurum’u belalardan korumaktadır. Bu inanıĢ o kadar 

kuvvetlidir ki Erzurum denilince günümüzde 1001hatim geleneğini de hatırlarız. Yine daha 

sonraki dönemde de Erzurum müftülerinden birinin ezandan önce salat-ü selam okuması 

ve bunun gelenek haline gelmesi de Erzurum belalardan korumaya etkendir.
94

  

Yine ziyarete gelenlerin duaları da Erzurum’a felaketlere karĢı bir kalkan 

oluĢturduğu inancı vardır. 

Türbeyle ilgili diğer bir inanıĢ ise Ģehir dıĢından gelenlerin türbeyi ziyaret etmeden 

gitmeleri durumunda tekrar Erzurum’a dönmeleridir. Ziyarette bulunmadan giden kiĢinin 

ya kendisi ya da yakını herhangi bir vesile ile Erzurum’a gelirmiĢ. 

Bunun için; bir kere ziyaret eden de, hiç ziyaret etmeyen de, tekrar döner, 7 kere 

ziyaret eden ise Erzurum’da kalır, Ģeklinde çeĢitli rakamlar zikredilmekle birlikte yaygın 

bir inanıĢ vardır. ġehir dıĢından gelen ziyaretçilerle yaptığımız görüĢmelerde, bu 

söylentinin Erzurum’a turist çekmek amacıyla yapıldığı görüĢünde olanların sayısının 

dikkate değer olduğunu gördük. Ziyaretin sayısı hakkında da kesin bir rakam söylenmemiĢ 

olması bu görüĢü destekler niteliktedir.  
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 ġükriye Aygün; 1958 Erzurum doğumlu, okur-yazar, evhanımı, G.T. 22.06.2007. 
93

 Rukiye Göğebakan, 1981 Adana doğumlu, üniversite mezunu, ebe, G.T. 23.06.2007. 
94

 Abdurrahman Gazi Ġmamı;  1972 Erzurum doğumlu, lise mezunu, memur, G.T. 18.05.2007. 
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Yine bu konu hakkında görüĢtüğümüz ziyaretçilerden birinin verdiği cevaba 

bakıldığında konuyla ilgili yeterli açıklamayı yaptığı kanaatindeyiz.  

“Nasibindir seni yer yer gezdirir, 

Gafil olma akıbet yer seni.”
95

 

Türbeyle ilgili diğer bir inanıĢta düğün ve sünnet töreni konvoylarının buraya 

ziyaret etmesi gerektiğidir. Aslında bu uygulamanın tarihi çok eskilere uzanmamakla 

beraber Erzurum halkının vazgeçilmezleri arasında yerini almıĢtır. Düğün konvoyunda 

gelin türbeye getirilip dua ettirilir (bkz. Resim 4). Bundaki amaç ise; mutlu, bereketli, uzun 

ömürlü bir evlilik olsun, kadın kocasına sadık olsun. Yaptığımız mülakatlarda, belli bir 

amaçla gelmeyip sadece adet olduğu için gelen, Ģehrin trafik yoğunluğundan kaçan ve en 

çarpıcısı da bu eğlenceli günü Abdurrahman Gazi ile paylaĢmak amacıyla gelenlere de 

rastladık. Abdurrahman Gazi ibadeti seven bir veli olduğu gibi eğlenceyi de seven bir 

velidir. Bu eğlenceye onu da dahil etmek için ziyaret edilmektedir. Hatta bu sebeple 

türbenin önüne piknik alanlarının yapıldığı da söylenmektedir.
96

 

Sünnet düğünlerinde ise sünnet olacak çocuk türbeye getirilip ziyaret ettirilir (bkz. 

Resim 5-6).  Bundaki amaç da, sünnetin kolay ve acısız olması, çabuk iyileĢmesi ve 

erkekliğe ilk adımı atarken velinin de hayır duasını almaktır. Sünnete Abdurrahman 

Gazi’yi “kirve” tayin etmek amacıyla da gelinmektedir. Bu uygulama daha çok Alevi 

gruplar tarafından yapılmaktadır. Çünkü inanıĢlarına göre kirvenin çocuğuyla evlenilmez. 

Ziyaret kirve tayin edilir ki ileride herhangi bir problemle karĢılaĢılmasın.
97

 

AnlaĢılıyor ki Abdurrahman Gazi Türbesi Erzurum ili ve halkının dini, sosyal, 

kültürel ve ekonomik yaĢayıĢı olmak üzere hayatının her alanında nüfuz etmiĢ ve her 

alanda etkin gücünü hissettirmiĢtir. Aslında bu durum toplumsal bütünleĢmenin de 

zeminini hazırlamıĢtır.  

 

4. Ziyaretçilerin Sosyolojik Hususiyetleri 

Genel olarak ziyaret fenomeni bir toplum içinde ve belli bir sosyo-kültürel ortamda 

vücut ve hayatiyet bulan toplumsal bir olaydır. Toplumsal bir olay olması onun belli 

ölçüde diğer toplumsal olaylarla karĢılıklı etkileĢim içerisinde bulunması demektir. Ait 

olduğu toplumsal çevrede hüküm süren çeĢitli sosyal, ekonomik ve kültürel faktörlerden 
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 Hürrem Karakelle; 1937 Erzurum doğumlu,  ilkokul mezunu, erkek, hizmetli, G.T. 18.05.2007. 
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etkilenen ve bazen de onları etkileyen bir dinamizme sahiptir. Ziyaret fenomeni dini ve 

sosyo-kültürel yaĢantıların tutum ve davranıĢların önemli bir vechesini oluĢturmaktadır. 

Daha önce de bahsettiğimiz gibi ziyaret fenomeninde daha çok geleneksel halk dindarlığı 

egemendir. Bu yüzden de ziyaret usul, menĢei ve yasakları ziyaretçilerin yaĢam tarzları ve 

kültürleriyle iĢlevsel bir biçimde bütünleĢmiĢtir. Bu bütünleĢme geleneksel çevrelerde daha 

belirgin olarak görülmektedir. Belirsizliği kontrol etme isteği ve bu isteği karĢılayacak 

donanımları olmadığından bu çevredeki insanlar kendilerini pek iyi anlayamadıkları 

güçlerin kontrolüne kolayca bırakıverirler. Özellikle halk dindarlığı düzeyinde kiĢilerin 

ziyaret dindarlığına ve sihri pratiklere ve kaderciliğe eğilimleri de buradan 

kaynaklanmaktadır.  

Toplumların psikolojik ihtiyaçlarından biri de sevk edilme ve buna bağlı olarak 

rehber ihtiyacıdır. Kendi dıĢlarından güçlü bir iradeye boyun eğme ve ona bağlanma 

eğilimleri vardır.
98

 Bunu dayanıksız ve güçsüz kiĢiliği örtme çabası olarak da görebiliriz. 

Bu tip insanlarda hayatın getirdiği zorluklardan yıldığı için kaçmak, düĢsel bir huzura 

sığınma eğilimi görülmektedir. Bireyin karĢı karĢıya kaldığı ve yaĢadığı sorunların hep 

kendi dıĢındaki nedenlere bağlı olduğunu düĢünmesi ve bunların çözümünü de dıĢsal 

geliĢmelere bağlaması onun “dıĢtan denetimli” olduğunu gösterir.
99

 Bu durumda birey 

sorunlarını çözmede dıĢ kontrole ihtiyaç duyar. Bu kontrol kimi zaman bir nazar boncuğu 

kimi zaman bir madde bağımlılığı kimi zaman da bir türbe, yatır, mezar gibi kutsal bir yer 

ziyaretidir. Bunu Prof. Dr. Niyazi Usta’nın “Ġnsanların problem çözme yeteneğinin 

kaybolduğu ve imkansızlaĢtığı durumlardan istihare ve ziyarete yöneldiği” Ģeklindeki sözlü 

ifadesiyle de destekleyebiliriz. Ziyaretçi sorunun çözümü için ziyaretlere baĢvurarak belli 

usul ve adaba göre dua ve adakta bulunmakta, dilek ve isteklerinin kabulü için 

yalvarmaktadır. Böylece problemlerin çözümü dıĢ kontrole bırakmak bir güvence 

sağlamakta ve bir bakıma bu güvenle sorumluluklarını da ertelemektedir. AraĢtırma 

alanımız Abdurrahman Gazi Türbesi ziyaretçilerinin de çoğu bu niteliklere sahip olup 

baĢta psikolojik problemler olmak üzere çözemedikleri tüm problemleri için ziyarette 

bulunmaktadır. Bu kiĢilik yapısına sahip insanlar kendilerini yetersiz ve eksik olarak 

gördükleri için teslimiyetçi bir tavırla kendilerini “kader kurbanı” ilan ederler. Bunun yanı 

sıra, yaĢadığı olaylardaki sorumluluğu görebilen kendisiyle ilgili geliĢmelere kendisinin 
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yön verebileceğini düĢünen içten denetimli
100

 ziyaretçiler de türbeyi ziyaret etmektedir. 

Bunlar mübarek bir zat olduğu için ruhuna fatiha okuyup herhangi bir çıkar beklemeksizin 

ayrılmaktadırlar.  

Ziyaret olayının diğer bir toplumsal yönü de sanayileĢme, eğitim, kitle iletiĢim 

araçlarının yaygınlaĢması, kültür seviyesinin yükselmesi, ulaĢım gibi birçok faktörden 

etkilenmesidir. Bunlar arttırıcı ve azaltıcı her iki yönde de etkilemektedir. Çok hızlı 

toplumsal, sosyal, kültürel değiĢmeye maruz kalan insanımız bu hız karĢısında ziyaretlere 

sığınmaktadır. Bunu yaptığımız mülakatlarda “Burada rahatlıyorum, içim açılıyor, kafamı 

dinliyorum” Ģeklindeki verilen cevaplardan da görmek mümkündür.  

Toplumsal bir olay olarak araĢtırma alanımızda ziyaret fenomeni ziyaretçiler 

açısından tahlil edildiğinde cinsiyet faktörü önemli bir değiĢken olarak karĢımıza 

çıkmaktadır. Ziyaret fenomeninin çoğunlukla kadınlara mahsus bir olay olduğu 

görülmektedir. Bunun daha geleneksel çevrelerde görüldüğünü söylemek mümkündür. 

Kadınlara mahsus bir sosyal gerçeklik olmasını, toplumsal dokumuz içinde ailenin bütün 

sıkıntılarını yüklenen, sorunlarla yüz yüze gelen kadınlarımızın çaresizlik ve bir yardım 

beklentisi ile ziyaretlere yönelmesiyle açıklayabiliriz. Kadınların biyopsikolojik yapısı da 

buna uygundur. Ayrıca kadın ve erkekler farklı Ģekillerde sosyalleĢirler. Erkek daha açık, 

kendine güvenen bağımsız bir olarak sosyalleĢirken, kadın daha çok bağımlılık eğitimi alır 

(geleneksel ailede). Bu da hayata bakıĢını ve problem çözme stillerini etkiler.  

Ziyaret fenomenini ziyaretçilerin eğitim ve kültür düzeyi, yaĢı, ekonomik düzeyle 

de ilintilendirdiğimizde, hemen hemen her yaĢ grubundan, her eğitim ve kültür düzeyinden 

toplumun alt ve üst tabakalarından olmakla beraber, daha çok düĢük gelir düzeyine sahip, 

orta yaĢlı alt tabakaya mensup ailelerin hanımlarına özgü bir gerçeklik olduğunu 

görüyoruz. YaĢlı kadınlar, anneler, özellikle kızları ve gelinleriyle ve hatta küçük 

çocuklarıyla birlikte genellikle de gruplar halinde ziyarete gelmektedirler. Üniversite 

çevresinden özellikle ÜDS için gelen hanım ve erkeklere, yüksek gelir düzeyine sahiplere 

de sıkça rastlamak mümkündür. Bu durumu canlı bir biçimde gözlemek için özellikle cuma 

günü namazdan önce türbeye gitmek yeterlidir.  

Ziyaret olgusuna yine cinsiyet faktöründen yaklaĢtığımızda, haremlik selamlık 

kültürünün tezahürlerini de araĢtırma alanımızda gözlemlemekteyiz. Türbenin bayan ve 
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erkek olmak üzere iki bölümden oluĢması ve bunların birbirini görmemesi bunun tipik bir 

örneğidir.  

Toplumsal yaĢamın belirsizliklerini telafi çabası olarak değerlendirebileceğimiz 

ziyaret fenomeni, ziyarete gidenlerin anlattıkları olaylar ve uygulamalar tarafından 

beslenmekte, kendini yeniden üretmektedir. Ziyaretlerin devamı için bu anlatılar bir sosyal 

besleme kaynağı teĢkil etmektedir. Bu kaynaktan beslenen toplumun her bir ferdi çeĢitli 

sıkıntılar için ziyaretlere yönelmektedir.  

 

5. Türbenin Tipolojik Değerlendirilmesi 

Abdurrahman Gazi Türbesi ile ilgili olarak buraya kadar yaptığımız tespitler ve 

fenomenolojik, sosyolojik, sosyal psikolojik, psikolojik, tarihi ve dini kültürel tahlillerin 

araĢtırma alanımızla ve konumuzla ilgili bir tipoloji denemesine izin verecek yoğunluğa 

ulaĢmıĢ olduğu kanaatindeyiz.  

Tipoloji; araĢtırma konusu ile ilgili olarak, belli nitelikleri ayrı kategoriler halinde 

toplayıp tasnif etmek suretiyle olayları tavsif ve karakterize etme iĢlemi olarak 

görülebilir.
101

 Biz de araĢtırma konumuz olan Abdurrahman Gazi Türbesi’ni farklı 

kriterlerden değerlendirerek hangi tiplere örnek olabileceğini tespite çalıĢtık. Bunun için 

tipolojileri uzun uzun anlatmaktansa ana baĢlıklar halinde verip türbenin hangi tipe örnek 

olduğunu söylemeyi yeterli gördük. Bu tipleri Ģöyle sıralayabiliriz: 

A. Tarihi Perspektiften Ziyaret Yerleri Tipolojisi 

- Tarihi tipler: Hakkında az çok kesin tarihi bilgilere sahip olduğumuz ziyaret 

yerleridir. Bu tipte de menkıbevi özellikler genellikle tarihi gerçeklik boyutunu oldukça 

aĢmaktadır. Abdurrahman Gazi bu tipin tipik örneğidir.  

- Anonim tipler 

- Aktüel tipler 

 

B. Nüfuz ve Cazibenin Boyutları Bakımından Ziyaret Tipleri 

- Mahalli tipler 

- Bölgesel tipler 
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- Ulusal tipler: ġöhreti ve cazibesi bölge sınırlarını aĢarak ülke çapına eriĢmiĢ 

ziyaret yerlerdir. Abdurrahman Gazi özellikle de son zamanlarda ülke çapında haberlere de 

konu olarak Ģöhretini büyütmüĢtür.  

 

C. Toplumsal Çevreleri Ġtibariyle Ziyaret Yerleri Tipolojisi 

- Köylü tipi 

- Kasaba tipi: Kasaba hayatının özelliklerinin ziyaret fenomenine yansıması 

ilginçtir. Özellikle Ġslamiyet’teki kadın-erkek ayrımı bu türde ziyaret fenomenine artık 

kesin bir biçimde damgasını vurmuĢtur. Köy tipinde bu durum belirgin değildir. 

Abdurrahman Gazi Türbesi’nde de kadın ve erkek ziyaret yerleri ayrı ayrı düzenlenmiĢ 

olduğuna göre bu tipe örnektir denilebilir.  

- ġehirli tipi: Bu tipte de tasavvuf ve tarikat etkileri diğer tiplere göre daha 

belirgindir. Abdurrahman Gazi Türbesi’nde de zaman zaman bazı tarikat üyelerinin 

toplanması ve ayinler düzenlemesi türbenin bu tipe de örnek gösterilebilmesine izin 

vermektedir.  

 

D. Amaçlar ve Dilekler Bakımından Ziyaret Fenomeni Tipolojisi 

- Tek amaçta uzmanlaĢmıĢ tipler 

- Genel amaçlı tipler: Bunlar her çeĢit amaçla ziyaret edilen ziyaretlerdir. 

Abdurrahman Gazi Türbesi de çeĢitli amaçlarla ziyaret edilmektedir.  

 

E. Kutsalın Varlıklarda Tezahür Biçimi Ġtibariyle Ziyaret Yerleri Tipolojisi 

- Tabiat varlıklarında tezahür eden tipler 

- Ev, mağara vb. yapılarda tezahür eden tipler 

 

- Ġnsanlar ve onların kalıntılarında tezahür eden tipler: Kutsal kiĢilerin velilerin 

ve gazilerin mezarları bazen üzerlerindeki abidevi yahut basit yapıları ve türbeleriyle ve 

hatta onlarla iliĢkilendirilen öteki eĢya ve kalıntılarla birlikte kutsiyet merkezilerini 

oluĢturmak ve çoğu zaman ziyaret fenomeni bu eksen üzerinde odaklaĢmaktadır. 

Abdurrahman Gazi ve onunla iliĢkilendirilen Ģifalı suyuyla türbe bu tipe örnektir.  

- Tabiat üstü kutsal varlıklarla irtibatlı tipler.  

 



 30 

F. Kutsiyetin MenĢeleri Bakımından Ziyaret Yerleri Tipolojisi 

- Tarikat ve tasavvuf menĢeli mürĢid veliler 

- Gaza ve fetih kahramanları: Anadolu’nun ĠslamlaĢması ve TürkleĢmesinde 

görev almıĢ kahramanlar bu gruba dahildir. Onlar gazi ve Ģehit gibi çeĢitli adlar altında 

anılmakta ve ziyaret edilmektedir. Abdurrahman Gazi Türbesi bu tipin tipik örneğini teĢkil 

etmektedir. 

- Kur’an-ı Kerim menĢeli olanlar 

- Kitab-ı Mukaddes menĢeli olanlar 

- Hz. Ali ve onun neslinden olanlar 

- Hz. Peygamber’in nesebine nispet edilenler 

- Alevi çizgiler taĢıyanlar 

- Ġsimsiz veliler 

- Çoban veliler 

- Meslek pirleri 

- Kadın veliler 

- Makam tipleri 

 

G. Ziyaret Usulü, Adabı ve Menasikıler Ġtibariyle Ziyaret Yerleri ve Tipolojisi  

- Periyodik veya sistemli ziyaret usul ve adabına eriĢmiĢ tipler: Bir takım 

amaçlarla gidilen ve amaçlara ait belli menasiklerin olduğu yerlerdir. Kurban kesmek, 7 

Cuma ziyaret etmek, sadaka vermek, kurban kanına ayak bastırmak gibi menasikler  

açısından bakıldığında Abdurrahman Gazi Türbesi but tipin örneğidir.  

- Genel Geçer usul ve adaba göre ziyaret edilenler: Belirli bir amaç için değil de 

kutsal bilinerek ziyaret edilen tiplerdir. Ziyaretçiler arasında bunlara rastlandığı için bu tipe 

de dahil edilebilir.  

H. Cazibesinin Artıp Eksilmesine Göre Ziyaret Yerleri Tipolojisi 

- Cazibesi giderek artan tipler: ÇeĢitli toplumsal, kültürel ve benzeri sebeplerle 

nüfuz ve cazibesini artırmakta olan bu tipin Erzurum’da en tipik örneğini araĢtırma 

alanımız Abdurrahman Gazi Türbesi oluĢturmaktadır. 

- Cazibesini giderek yitiren tipler 

- Cazibesi henüz oluĢmakta olan ziyaret yerleri 
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SONUÇ VE DEĞERLENDĠRME 

Abdurrahman Gazi Türbesi’nde odaklaĢarak, kutsalın sembolik tezahür biçimi 

olarak belli usul ve amaçlarla ziyaret edilen yerleri ve bunlarla ilgili inanç ve uygulamaları 

fenomenolojik metodu esas alarak tamamlamaya çalıĢtığımız bu çalıĢma, ziyaret 

fenomeninin, kökleri geçmiĢe dayanan dini-sosyal hayat içerisinde “halk dindar”lığının 

önemli bir boyutunu oluĢturduğunu göstermektedir. Yöre halkı, kutsalın tezahürü olarak 

algıladığı bu unsurları feyz ve bereket kaynağı olarak kabul etmekte ve onları birçok 

amaçla ziyaret edip pek çok dini pratiğe baĢvurmaktadır.  

Din, toplumların sosyo-kültürel yapısı içinde önemli bir konuma sahiptir. Dindeki 

kutsallık özelliği kolektif Ģuurun oluĢmasına önderlik eder. Dolayısıyla dinin birleĢtirici, 

bütünleĢtirici toplumsal bir rolü vardır. Toplumsal düzenin korunması açısından öneli bir 

fonksiyona sahiptir. Toplumun çekim merkezleri olan ziyaret yerleri içerisinde yaĢadığı 

toplumun günlük yaĢamlarında karĢılaĢtıkları her türlü sorun ve sıkıntılarını gidermede 

psiko-sosyal iĢlevlerle ve dini pratiklerle yüklü olduklarından toplumsal dayanıĢma ve 

sürekliliği sağlamada önemli bir fonksiyona sahiptir. Buraya gelenlerin benzer amaçlarda 

buluĢması ve düzenli ziyaretlerde bulunması toplum bağlarını güçlendirmekte, toplumsal 

birlik ve beraberliğin devamını sağlamaktadır. Ziyaretler esnasında uyulan belli baĢlı usul 

ve adaplar da bir sosyal norm görevi görerek toplumsal ahlakın ve düzenin sağlanmasında 

sosyal kontrol rolü üstlenmektedir. Bu uygulamalar aynı zamanda ziyaret fenomeniyle 

ilgili geleneklerin sürdürülmesine yardım ederek bu kültürün gelecek nesillere 

aktarılmasında da görev almaktadır.  

Ziyaret yeri ait olduğu sosyo-kültürel çevredeki yöre halkı tarafından kendilerinin 

ve coğrafyalarının manevi bekçileri olarak görülmekte ve haklarında anlatılan menkıbe ve 

kerametler toplumun tarih, din, kültür ve özellikle de sözlü edebiyatına katkı sağlamakta, 

çaresiz ve ruhi bunalımda olan çok kimse için psikolojik tatmin merkezi olmaktadır. Bu 

yönüyle de ziyaret yerleri halk hekimliğinin vazgeçilmez unsurlarından birini 

oluĢturmaktadır.  

ÇeĢitli sebeplerle ziyarete gelenler burada birbirleriyle tanıĢma fırsatı bulmaktadır. 

Yeni dost ve komĢular edinmek suretiyle kurduğu iliĢkiler sayesinde kiĢinin 

sosyalleĢmesine olanak vererek amacına da ulaĢmasını sağlamaktadır. 

Diğer bir fonksiyonu da, değer yargılarımızdan olan atalara ve ecdada bir minnet ve 

vefa borcu görevini yerine getirmede de önemli bir konuma sahip olmasıdır. 
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Belli bir sosyo-kültürel ortamda hayatiye bulması sebebiyle toplumsal bir olay olan 

ziyaret fenomeni, ait olduğu toplumsal ve kültürel çevrede hüküm süren sosyal, sosyo-

ekonomik, kültürel, dini ve psikolojik faktörlerin etkisiyle belirlenen artan veya azalan 

dinamizm içerisinde hayatiyet bulan ve diğer toplumsal olaylardan etkilenen ve etkileyen 

bir olgudur. Toplumsal değiĢmelere bağlı olarak ziyaret fenomeni de değiĢecektir. Ama 

ziyaret, kutsalın tezahürü olduğundan ve kutsalın da birey ve toplum hayatında ayrılmaz 

bir ürün olmasından dolayı insan var olduğu müddetçe toplumsal bir gerçeklik olarak 

varlığını korumaya devam edecektir. 

Abdurrahman Gazi Türbesi ziyaretlerinde de toplumsal bütünleĢme ve dayanıĢma 

sosyalleĢme gibi sosyal, rahatlama, dinlenme gibi psikolojik etkileri görmek mümkündür.  
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GÖRÜġME FORMU 

 

GörüĢme Tarihi : 

Adı, Soyadı : 

Doğum Yeri, Yılı :  

Eğitim Durumu : 

Mesleği  : 

Medeni Hali :  

Çocuk Sayısı :  

 

1- Abdurrahman Gazi kimdir, onunla ilgili bir menkıbe veya efsane biliyor musunuz? 

2- Abdurrahman Gazi’ye yüklediğiniz misyon nedir? (Ne görev yüklüyorsunuz?) 

3- Memleketiniz neresi? Buraya özellikle mi geldiniz? 

4- Abdurrahman Gazi ile ve türbeyle ilgili bilgilerinizi nerden öğrendiniz? 

5- Daha önce de geldiniz mi? Ġlk geliĢiniz mi? 

6- Kaç defa geldiniz? Hep aynı dilekle mi geldiniz? 

7- Türbeye gelmek için belirlenmiĢ bir gününüz var mı? Hangisi? 

8- Türbeye gelip dua ederken kimden yardım umuyorsunuz? 

9- Dualarınızda daha çok ne tür isteklerde bulunuyorsunuz? Dünyevi Ģeyler mi, 

ahiretle ilgili Ģeyler mi? Neden? Daha önce burada yaptığınız bir dua kabul oldu 

mu? 

10- Sizin ziyaretinizin amacı nedir? 

11- Bu amaç için özel olarak yaptığınız bir hazırlık var mı? Yani ziyaret adabı var mı? 

12-  GerçekleĢmesi için ne yapmanız, ne yapmamanız gerekiyor? 

13- Bir sıkınızda burayı ziyaret edip bu sıkınızın gittiğine örnek verebilir misiniz? 

14- Bu sıkıntınız gittiyse tekrar niye geldiniz? 

15- Bir dua örneği söyler misiniz? Nasıl dua edilmeli? 

16- Abdurrahman Gazi’yi ziyaret etmeden Erzurum’u terk eden kiĢinin tekrar 

Erzurum’a yolu düĢermiĢ, sizce de öyle mi, neden? 

17- Düğün ve sünnet konvoyu neden Abdurrahman Gazi’yi ziyaret eder? 

18- Doğal afetleri önlemede türbenin bir etkisi var mıdır, nasıl? 
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Arkada Abdurrahman Gazi Camii ve önde türbesi (Resim 1) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Türbe giriĢi: Kapı boyunun alçak olması ve eğilerek girilmesi medfuna hürmetin bir 

göstergesidir. (Resim 2) 
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Abdurrahman Gazi Sandukası (Resim 3) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bir gelin türbede dua ederken (Resim 4) 
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Sünnet düğünü ziyaretinden bir görünüĢ (Resim 5) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sünnet ziyaretinde topluca dua ederken (Resim 6) 
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Türbe taĢına el sürme menasiki (Resim 7) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bebek ziyaretinden bir görünüĢ (Resim 8)  
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ġifalı olduğuna inanılan su (Resim 9) 

 

 

 

 

Dileğin gerçekleĢmesi için bırakılmıĢ bir baĢörtüsü (Resim 10) 
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